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Namus, Nuneškite 
Lapelių, Išaiškinkite 
Svarbą tų Prakalbų
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OAKLAND, Cal. —

Pries Kriminalia^Sindika-

jos valstijoj prasideda rinkimas 
parašų del atšaukimo “Criminal 
Syndicalism Law.” 1931 metais 
buvo renkami parašai tam pačiam 
tikslui ir surinkta 50,000'parašų. 
Tuo laiku neužtektinai buvo vei
kiama del atšaukimo to įstatymo, 
nors peticijos buvo įteiktos Sac
ramento valdžiai.

1933 metais tas darbas vėl bus 
varomas, tik šį sykį su didesniu 
pasiryžimu. Turėsime surinkti 
ganėtinai parašų, o reikalinga 
225,000, kad atšaukti tą bjaurų 
įstatymą. Nelengvas bus darbas, 
reiks visas darbininkų spėkas su
dėti, kad tą milžinišką darbą at-
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engkimės 8-tai Kc
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Sąryšyje su Darbininkių Diena, kad mes iš to turėtume organiza-į

Lietuvišku Fašistų Darbai 
rgentinoje

Lietuviški aferistai ir įvairūs
kovo 8-ta, mes turime tinkamai cines pasekmes. Nepamirškime, žvalgybininkai, vadovaujant Lie- 
prisirengti, kad galėtume pasiekti ‘ nurodyti darbininkėms, kad mesjtuvos atstovui Argentinoj, sudarė 
^plačias darbininkių mases su kla- tą ar kitą darbą atliekame kaipo į bendrą frontą prieš lietuvių dar- 

*■’■■■ ---- --—j_ ---------u—1.-_ i...;— • • .•...organizacijas. Fašistai
' jau senai kairesnius darbininkus 
i įdavinėja policijai, bet tuo dar ne
pasitenkina.

26 d. lapkričio, “Jose Verde” 
salione Almirante F-rov/e. “T ;au- 
dies Teatro” sekcija "urenge ”a- 

' karą, perstatant 3 veiksmų dra- 
’ Svečių atsilankė 

'virš 400. Fašistai, matydami di
delį pritarimą darbininku organi
zacijoms, įskundė policijai ne 
vien rengėjus, bet ir svečius.

šine propaganda. Mums reikalin-' organizuotos darbininkės ir kvies-' bininkų 
gas veikimo planas, paliečiantis Rime jas pas save.
opiausius vietos daarbininkių rei- Visos LDSA kuopos turėtų da- 
kąlus. Dar svarbiau pravesti lyvauti tarptautiniuose kovo 8-tos 
smarkią mobilizaciją įvykinimui apvaikščiojimo susirinkimuose or- 

į to plano. Mūsų ateitis priklau-' ganizuotai, su savo vėliavomis ir 
I so nuo to, ką mes atliekame šian- obalsiais.
i dien. Apart tarptautinių darbų ir

likus.
Per 1932 metus Cal. valstijoj 

suareštuota 148 draugai bei drau
gės. Po tuo įstatymu, tik kelios 
savaitės atgal, suareštuotas Peter 
Pan' už priklausymą Komunistų 
Partijai ir pardavimą darbinin
kiškos literatūros. Tas mums pa
rodo, kad Calif, valstijos valdžia 
varo Komunistų Partiją po žeme. 
Jeigu jiems tas pavyK čionai, tas 
bus ir kitur. Tad visi turime su
glausti savo eiles ir nė minutės 
negaišinti, bet būti prisirengę ne 
tik patys dirbti, bet ir kitus 
įtraukti į šį darbą.

Konferencijos bus šaukiamos 
visuose miestuose, ten bus svar
stoma, kaip sėkmingiau tą darbą 
varyti pirmyn.

K. Mugianienė.

j Kiekviena kuopa privalo susi-(paprasto LDSA kuopos susirinki-, ,,'
'siekti su kitomis vietos darbiniu- mo bei bizniško parengimo, kiek-'m^ 
; kų organizacijomis ir bendrai ap- ( viena kuopa daug pasitarnautų 
I tarti svarbiausius reikalus. O jie organizacijai, jei surengtų kokį 
j gali būti įvairūs: Vienoj vietoj tarpusavinio lavinimosi ar drau- 
svarbiausia bus kova už pašalpą, giško pobūdžio susiėjimą, kuria-
kitur prieš algų kapojimą. Veik 
visur reikalinga organizuoti dirb- ’ 
tuvių komitetus, kovai prieš algų > 
kapojimą ir nežmoniškas darbo 
sąlygas dirbtuvėse. Didžiumoje 
vietų bus galima užinteresuoti 
moteris reikalavimais pigesnio 
pieno ir duonos, elektros ir gaso 
irt.t.

Pasirinkite vieną iš svarbiausių 
reikalų jūsų kolonijoje ir_^pie_tą 
mobilizuokite visas darbininkes. 
Lietuvių Darbininkių Susivieniji
mo narės, kaipo organizuotos dar
bininkės, labai daug gali atlikti 
mobilizacijos darbe, kaip kur ga
li duoti ir gerą vadovybę. Atlie
kant darbą, sykiu reikia žiūrėti,

me butų apkalbama organizacijos į Tuoj po vaidinimo, 2 vai. ryto, 
padėtis, jos budavojimas ir geri-. pribuvo policijos pilni kamionai i)’ 
nimas. Į tuos susirinkimus rei- įsiveržę salionan pareiškė, kad vi- 
kia kviesti pašalines moteris ir sį areštuoti. Areštuota visi vy- 
stengtis jas įtraukti į organizaci-, rai, skaičiuje 311. Moterys palik-
ją ar bent priartinti prie jos.

Šį kovo mėnesį LDSA vajaus 
nebus,, tačiaus agitacijos mėnesį 
reikia išnaudoti savo organizaci
jos budavojimui. Patogiausias 
laikas gavimui narių į LDSA yra 
metų pradžia ir draugės padisku- 
savusios tą klausimą su mumis 
sutiks. Gavimas naujų narių bus 
vertingiausiu Darbininkių Die
nos pasveikinimu savo organiza'- 
cijai.

(Tąsa 2-ram pusi.)

' ta. Fašistai įdavė planą policijai 
areštuoti visą publiką, kad nu- 
gązdinti ir atitraukti nuo ryto- 
jiečių parengimų, o tą užgniau
žus, paskui vėl varyti aferistinį 
jif?3ą- darbą,___

Nekurie iš areštuotų išlaikyti 
po 10-15 dienų kalėjime, per tai 
daugelis ir darbo neteko. Be to, 
4 draugės moterys, kurios buvo 
areštuotos laike protesto prieš po
licijos brutališką pasielgimą su 
vyrais, išlaikytos po 10 dienų ka-

darbiai Maršavo i Hartford
NEW HAVEN, Conn. — ’Sau-Į 

šio 3 d., badaujančių bedarbių de
legacija skaičiuje 260, beveik iš 
visų Connecticut valstijos miestų, 
sumaršavo į Hartford.

Kelyje iš New Haven sustojo
me miestelyje Meriden. Ten mus 
pasitiko didelis būrys draugų dar
bininkų. Buvo prakalbų. Taipgi 
skaitytos rezoliucijas su bedarbių 
reikalavimais ir visos buvo priim
tos. ! i "5 - ‘

Nešdami iškabas su visokiais 
obalsiais, apie 6 vai. vakare, at
vykome į Hartfordą, čia mūs 
laukė tūkstantinė minia darbinin
kų. Atlaikytas atvirame ore mi
tingas. Delegatam paruošta va
karienė. Po vakarienės įvyko ma- i 
sinė konferencija. Publikos buvo I 
pilna svetainė. Kalbėjo žymus1 
kalbėtojas d. I. Amter iš New 
Yorko ir kiti. Taipgi diskusuota 
sekami kovos žygiai prieš alkį.

Nutarėme rengtis prie masinio 
bedarbių maršavimo. Jeigu po
nai nesiskaito su delegacija, tai 
masės bedarbių privers juos skai
tytis ir duoti bedarbiams pašalpą 
ir apdraudą.

Viena iš Delegačių.

Roosevelt o Apsiėjimas su B?darbiais
4000 New Yorko Bedarbių nuėjo pas naujai išrinktą, prezidentą 

Rooseveit paklausti: “Kada Mes Valgysim?” Rooseveltas pasiuntė 
buožėmis atsakymą, lygiai kaip ir Hooveris.

Kaip Ponai Tyčiojasi iš Darbininku
PLYMOUTH, Pa.—Keli politi

kieriai sumanė pasirodyt būk ir 
jie bedarbiais rūpinasi. Prieš ka
lėdas ėjo per stubas ir krautuves, 
rinko viską neva del bedarbių, 
paskui parandavojo tuščią štorą ir 
ten viską suvežė.

Atėjo dalinimo laikas. Ponai 
pastatė savo ponias prižiūrėti 
tvarką, geriau sakant, pasityčioti 
iš bedarbių. Kas buvo geresnio, 
tą atidavė savo pažįstamiems kam 
ir nereikalinga, ir dirbantieji ga

vo, o bedarbiai, kuriems reikalin
ga visokia pašalpa—tie nieko ne-' 
gavo. Vienas bedarbis gavo keli
nes tik su viena kiška, o tas be
darbis yra su abiem kojom. Ki
tas gavo 5 kojines, bet visos skir
tingos spalvos, o ponios šaiposi' 
žiūrėdamos, kaip tie vargšai dali
nasi tuos nieko nevertus skudu
rus.

Na, ar ne puikus bedarbių šel
pimas: štoro savininkas gavo ven
dą, ponios irgi gerus “šiitus” pa-

lėjime. Darbininkai ir darbinin
kės sudarykime bendrą frontą 
kovai prieš fašizmą ir reakciją.

Viena iš Areštuotų.

sidarė, o bedarbiai špygą gavo nuo 
tų ponų.

Bedarbių Vaikai Eilėse Ant 
Drėgmės ir Šalčio

Ponai garsino per vietinę spau
dą, kad visi vaikai susirinktų nu
skirtu laiku, nes kalėdų diedas 
duosiąs dovanų. Vaikučiai susi
rinko tūkstančiais ir turėjo stovėti 
eilėj valandas tokiame šlapiame 
ore pusnuogiai, pamėlynavę nuo 
šalčio, nekuriu verkė stovėdami.

Štai to didelio garsinimo pasek- 
į mės: kurie buvo arčiau, tie gavo 
I kelis riešutus ir saldainius, ko 
i kiti 5 centų vertės, o kiti nieko 
negavę grižo namo sušalę, verk
dami. Ne vienas tų vaikučių su
sirgo nuo peršalimo. Vienas vai
kutis parpuolė besigrūdžiant ir 
taip tapo sulamdytas, jog net į 
ligoninę turėjo vežti.

Reikia pasakyti, kad darbinin
kai labai piktinosi tokiu vaikučių 
kankinimu. Vienas darbininkas 
sako: “Snukius išdaužyti para
zitams už tokį vaikų kankini
mą.” Girdėjosi daug įvairių išsi
reiškimų pasmerkiančių išnaudo
tojus.

Draugai darbininkai, neleis
kim taip iš savęs ir vaikų tyčio
tis. Rašykitės į Bedarbių Tary
bas ir reikalaukim žmoniško 
šelpimo, ne tokio. Čia irgi jau 
susitvėrė Bedarbių Taryba ir 
pradėjo veikti.

O. K.
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Narių Palaikymas Kaip Eina Mainieriu Streikas

LDSA Centro Pildantis Komi
tetas plačiai diskusavo jau nekar
tą, kaip palaikyti nares ir kaip 
jas įtraukti į veikimą. Mūs išva
da yra, kad apart bendro veikimo 
darbininkų klasės labui, mes dar 
turime speciales problemas.

Yra pas mus narių, kurioms 
jau reikalinga pašalpa, kaipo be
darbėms. LDSA negali jų išmai
tinti ir mes to nežadame, bet 
mes galime ir turime pravesti ko
vą už pašalpą iš valdžios, ar iš pa
šalpos stočių. Bedarbių gynimą ir 
organizavimą turėtume pradėti 
nuo savo organizacijos narių, kur 
jau yra narių tokioj padėtyje. 
Taip pat reiktų rūpintis narėmis 
ištikus evikcijai ar deportacijai.

Yra vėl narių turinčių šeimy
nas ir namus, tačiaus neturinčių 
iš tos šeimynos mažiausios užuo
jautos ar paramos ištikus ligai ar 
kitai kokiai nelaimei. Tokia pa
dėtis tankiai randama alkoholikų 
šeimynose, kur moteris nelaimei 
ištikus liekasi tarsi tyruose.

Kuopose reiktų diskusuot tuos 
dalykus ir išaiškinti narėms, kad 
bile kokiame atsitikime kreiptųsi 
į kuopos Vamiutą ar tam JjkrSk 
speciales komisijas. LDSA kuo
pa turėtų būti ta stotis, kurią vi-

SPRINGFIELD, III. — Jau 9 
mėnesiai, kaip Illinois mainieriai 

; randasi sunkioj kovoj, po vadovy- 
j be Progresyvės Mainieriu Unijos, 
į Springfielde randasi 4 kasyklos, 
i kurios priklauso Peabody Co. ir 
dirba po UMWU, arba kitaip sa
kant, su skebais.

Visi pirmiau dirbusieji po Pea
body Co. eina ir pikietuoja. Ka
syklos yra apstatytos valstijos ir 
miesto žiauria policija, kuri iš
tolo neprisileidžia pikietininkų,' o 
jeigu katras biskį pasipriešina,.tas 
tuojaus gauna buože per galvą. 
Jau keli ir mūsų draugai lietuviai 
gavo paragauti policisto buožės ir 
pasėdėti kalėjime.

Mainieriai laikosi vienybėje la
bai stipriai. Rodosi, streikas tu
rėtų būti laimėtas, nes dar nė vie
name streike mainieriai nebuvo 
taip pasiiyžę laimėti, kaip dabar. 
Visa bėda, kad kaip visuose strei
kuose, taip ir šiame atsiranda' to
kių žmonių, kurie ar tai nesupras
dami, ar gal ir sužiniai ima ir ban
do šiaip ar taip pakenkti. Dar 
nebūtų taip prastai, jeigu tokie 
žmonės būtų nesusipratę darbi
ninkai, bet kada tą daro tie, ku
rie buvo skaitomi susipratusiais ir 
dar, galima sakyti, vadais, tai jau 
prastai.

.Veik kiekvienoje kolonijoje mes 
matome, kad daugelis vyrų yra 
kovingi darbininkai, bet jų gy
venimo draugės nepriklauso net 

| prie LDSA. Kodėl taip yra? 
Į Ar draugės mano, kad tik draugai 
vyrai turi kovoti prieš kapitaliz
mą, už pagerinimą savo būvio? 
Gal draugės supranta, kad mote
rims nesvarbu kovoti?

Supratimas, būk moterims ne
svarbu kovoti, yra klaidingas. 
Kapitalistiniame surėdyme orga
nizuotos moterys lošia labai svar
bią' rolę.- Kiekvieną darbininkę 
slegia sunkios gyvenimo sąlygos. 
Apart gimdymo ir auklėjimo kū
dikių h\namų darbų atlikimo, 
darbininkė dar turi bėgti dirbtu
vei!, palikusi kūdikius gatvėje. 
Dirbtuvėje turi būti paklusni ir 
dirbtb.su didžiausia paskuba, nes 
kitaip-išmeta iš darbo. Jos šei
myna atsiduria baisioje padėtyje, 
nes iš mizernos vyro algos jo
kiu būdu negali užlaikyti šeimy-

i na. Draugės įsitėmykite, kad mo
terys sudaro pusę visos darbinin
kų klasės, ir kad negali būti lai
mėjimo kovų be moterų dalyvavi
mo jose.

Taigi, draugės, jieškokim išei
ties iš to skurdo. O tą galim 
padaryti tik per kovą, prisideda
mos prie organizacijų, kurios gi
na darbininkų reikalus. Lietu
vėms tinkamiausia darbininkių 
organizacija yra Lietuvių Darbi
ninkių Susivienijimas Amerikoje 
(LDSA). Mokestis į šią organi
zaciją labai maža—tik $1 met. 
Už tą pačią mokestį gauna laik
raštį “Darbininkę” kartą į mėne
sį ir būna pilnateise organizaci
jos nare. Narės, neišgalinčios už- 
simokėt del .bedarbės ar ligos, yra 
paliuosuojamos nuo mokesčių iki 
išsigali mokėti, bet nenustoja na
rystės teisių nei laikraščio, bile 

i tik dalyvauja organizacijos susi
rinkimuose ir veikime.

22-ros Kp. Koresp.

LDSA 115 Kuopos Praeitis ir Dabartis
Kuopa susitvėrė 1921 m;, ko- LDSA likviduoti. Sjo diskusijos 

vo 25 d., Roselande,(Chicago), apie porą metų, ir tada kuopa 
iš 44 narių arba, teisingiau sa- vėl labai skaudžiai nukentėjo, 
k ant, tapo perorganizuota iš Nekantrios narės pradėjo apleis- 
dviejų kuopų, buvusių 67-tos ir, ti kuopą, sakydamos: “Susivieni- 
25-tos. ‘ - | jimas likviduosis, tai kam čia

sos narės žinotų ir į kurią žiūrė
tų su vilčia ir pasitikėjimu. Ne 
visame kuopos komitetas patsai 
galės pagelbėti ar patarti, tačiaus 
komitetas gali lengvai žinoti kitas 
vietos darbininkų organizacijas ir 
bendrai rasti išeitį-

. Svarbu būtų, kad draugės atsi
lieptų per “Darbininkę”, kokius 
jos daro žygius ir kokius patyri
mus turi minėtoje srityje.

S. S.

PLYMOUTH, PA.
LDSA 53-čia kuopa laikė susi

rinkimą 6 d. sausio, pas d. Zda
nienę. Labai nesmagu vėl pakar
toti, kad ne visos narės lanko su
sirinkimus. Ne tik naujos, bet ir 
senos narės, taip ir jaunuolės ne 
visos atėjo. Kelios mūsų jaunuo
lės yra gabios, jau gali susirinki
mus vesti ir šiaip svarbią vietą 
kuopoj užimti. Jeigu visos jau
nuolės lankytų susirinkimus, tai 
taip prasilavintų, kaip ir anos. 
Susirinkimai įvyksta tik vieną sy
kį į mėnesį, tad visos jaunuolės 
turėtų lankytis ir lavintis.

Rinkta nauja valdyba ateinan
tiems metams, jon išrinkome ir 
dvi jaunuoles J. Krutuliutę ir O. 
Zdaniutę. Taipgi išrinkome dele
gatėmis 4-to Apskričio mętinėn 
konferencijon jaunuoles: J. Kru- 
tuliūtę ir D. Zdaniūtę.

Nutarta surengti Darbininkių 
Dienos paminėjimui vakarienę ko
vo 5 d., Darbininkų Centre. Iš
rinkta komisija susižinoti su vi
somis darbininkų organizacijomis 
ir surengti bendras diskusijas su 
katalikais darbininkais.

Kitą susirinkimą nutarta lai
kyt pas d. Kavaliauskienę, 90 
Martz Manor, Plymouth.

Koresp. O Z.

Išmetčm Streiklaužius iš 
Organizacijų

Pas lietuvius radosi viena to
kių buvusių susipratusių—M. Eš- 
čiukienė, kuri taip pasigailėjo ske- 
bų, jog porą jų priėmė į savo na
mus, kad nesušaltų, kuomet jos 
draugai šala rytas ir vakaras ant 
pikieto ir dar grįžta sudaužyto
mis galvomis. Antras toks tai 
Jurgis Bulota, kuris susiorganiza
vęs apie 21 mainierį išėjo dirbti 
į “open shop.” Tai sužinoję 
ALDLD 7 kuopos ir LDSA 16 
kuopos nariai, sušaukė nepapras
tą susirinkimą ir vienbalsiai nu
tarė prašalinti tuos buvusius 
draugus iš savo organizacijų.

Narė.

NANTICOKE, PA.
Į pereitą LDS 63-čios kuopos 

susirinkimą ne visos narės atsilan
kė. Labai peiktina, ypatingai, 
kuomet žinojo, jog tai metinis su
sirinkimas.

Raportuose pasirodė, kad drau
gės šiek tiek veikė. Gauta„kelios 
naujos narės. Aukota $39 dar
bininkiškoms organizacijoms. Iš
platinta 12 knygų “Moters Kovo
tojos del Komunizmo.” šiame su
sirinkime išrinkome valdybą 1933 
metams.

Sekantis susirinkimas įvyta 
pirmadienį, 6 d. vasario, 7 vai. 
vakare, paprastoj vietoj. Drau
gės pribūkit visos laiku, nes dele
gatės išduos raportus iš 4-to Ap
skričio konferencijos. Taipgi iš 
anksto turime rengtis prie d. Ka- 
rosienės prakalbų. Šias prakal
bas mes turim rengt kitaip, negu 
kitas, dėlto turime atsilankyti į 
sekamą susirinkimą ir išdirbti 
planus. Koresp.

25-ta kuopa buvo pirmiausia, priklausyti.” Narių kuopoj beli- 
kurią buvo užvaldę menševikėš, r0f-0S' aPĮe 10, galima sa- 
taip.kad nė žodžio negalima bu- ^yti, tik laukėme mirties.. Tik 
vo pasakyti prieš “Naujienas” n-!1 ačiū 3-čiam Internacionalui, ku- 
Grigaitį. Tikrą carizmą buvo įris sužinojęs apie tai, .griežtai 

; užbėgo už akių likvidavimui.
Tapo sušauktas 5-tas suvažiavi
mas, 1928 metais. Suvažiavimas 
nutarė vykdyt 3-čio Internacio
nalo patvarkymą ir priėjo prie

25-ta kuopk buvo pirmiausia, 
kurią buvo i

įvedę, suspendavo ant 6 mėne
sių, negalima buvo nei savo min
ties išsireikšti.

Menševikėš Kliudė Darbui
Narėm nusibodo menševikių 

žalingi tarimai ir darbai, tada 
kreipėmės į Centrą, kad duotų 
mums kitą numerį. Po visų ty
rinėjimų, Centras - sutiko duoti 
numerį 67. Tokiu būdu mes at- 
gavom savo teises ir stojom į 
veikimą. Išauginom kuopą iki 
60 narių. Suorgariiąavom 

i AŽVD, katra į trumpą laiką iš
augo iki 75 narių.

Kada menševikėš pamatė, kad 
jų įtekmė visai smunka, o mes 
sparčiai augame, visi progesyviai 
darbininkai remia mūs darbą, 
jos vėl pradėjo ant mūsų atakas. 
[Ėmę visokius skundus Centrąn 
rašinėti. Centras, matydamas 

i reikalą padaryti galą menševikių 
j dezorganizaciniam darbui, nuta- 
j rė likviduoti abi kuopas, o jų vie- 
Į ton sudaryti naują, duodant nu- 
; merį 115-tą, kurį mes dabar tu- 
’ rim.
I Kada suėjom į daiktą, menševi-. 
I kės dar manė uždėti diktatūrą, 
nesilaikyti konstitucijos. Kadangi

išvados, kad LDSA lemta augti 
ir bujoti. Be tokios organizaci
jos nukentėtų darbininkų judė
jimas.
Paaugom Narių Skaičium Iki Iii

Perbėgę praeitį; pažiūrėsim 
toliau*: 1

Nuo5-to suvažiavimo, 4 mėtų 
laikotarpyje, nuo 10 narių daė- 
jom iki 115, pasiekėm savo kuo
pos numerio skaitlinę, Čia rei
kėjo pusėtinai padirbėti. Kas 
metas išaukavom daugiau, kaip 
po $100 darbininkų judėjimo 
paramai, taip pat surinkom žy
mias sumas aukų Komunistų 
Partijai ir abelnai darbininkų 
reikalams.

6-to suvažiavimo planą vyk
dome, kiek galime, tik -sunkiau- 
sia pas mus, kad labai mažai na
rių eina į veikimą. Ypatingai tos 
narės, kurios paliuosuotos- be
darbės, turėtų nors kokioj komi
sijoj darbą užimti.

Sena Narė.
jų buvo mažuma, tai jos pasi- 
draskę pradėjo kuopą apleisti, 
ir taip išnyko. Po išsivalymo 
nenaudingo elemento, kuopa sto
jo dirbti naudingą darbą darbi
ninkų, judėjime.

Likvidacijos Klausimas Mus 
Nusilpnino

Tarp šešių meti} darbavimosi 
ir vėl įvyko “epidemija”. Mūsų 
draugėm ir draugam užėjo .noras

Rengkimės 8-tai Kovo

(Tąsa iš 1-mo pusi.)
LDSA Centras dedą_. dideles 

pastangas palengvinimui drau
gėms agtacijos darbe. "Darbi
ninkės” agitacinis numeris bus 
padidintas ir papuoštas pave’ks- 
lais praeities ir dabarties'kpvoto- 
jų ir veikėjų, taip pat įvadais 

raštais. Pildkom. Narė.
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Delegatės įspūdžiai iš Maršavimo į Washington^; Wilmingtono Policijos Puolimas
Philadelphiją apleidome virš 12 

šimtu-delegatų. Visi buvom ener
gingi ir dainuodami važiavome 
link miesto Wilmington.

Vos tik pravažiavome Chester, 
Pa., tuojau Wilmingtono policija 
pasitiko mus ir šalę trokų sekė, 
kad apsaugojus “gerus” piliečius 
■nuo "prastų” kovingų piliečių.

Trokų ir mašinų eilė buvo la
bai ilga.

Netoli --Wilmingtono trokai su
stojo. Draugai pranešė visiems 
delegatams išlipti iš trokų, grei
tai stoti j eiles ir demonstraty
viai mayšuoti miesto gatvėmis. 
Akymirksnyje pasikėlė daugybė 
iškabų ir benas pradėjo griežti 
priešakyje maršuotojų. Taip mes 
ir leidomės į gatves, šaukdami 
tūkstančius vietinių miesto gyven
tojų darbininkų, stovinčių šaly- 
gatvėse, prie bendros kovos už 
bedarbių pašalpą ir apdraudę.

Dalis stovinčių darbininkų, ma
tyti, buvo labai suvargę, nuplyšu
siuose drabužiuose, įdubusiais ir 
išbalusiais veidais, galvas nuleidę 
žiūrėjo, tartum skųsdamiesi savo 
vargingu likimu bei gėdindamie
si žiūrėti į praeinančius drąsius 
ir kovingus bedarbius. Jie lig 
jautėsi kaltais, jog neprisidėjo 
prie šio svarbaus darbo ir dar 
liekasi ilgiau misti miesto išma
tomis. Bet kuomet išgirdo dele
gatų šauksmus: “Nebadaukit, bet 
kovokit už greitą bedarbiams pa
šalpą ir apdraudę!’’ stovinčiuo
se pasigirdo šauksmai: “Jūsų tie
sa,” ir daugybė stovinčiųjų iškė
lė sugniaužtus kumščius sveikin
dami maršuotojus ir pritardami 
obalsiams.

Tų suvargusių žmonių minioj 
matėsi raudonveidžių nusipenėju

sių ponų ir poniučių, kurio mė
tė rūsčius žvilgsnius į iškabtus ir 
praeinančius delegatus. Jie nega
lėjo tikėti savo akims, matydami 
tokią didelę alkanųjų delegatų 
minią, kuri net visą miesto ju
dėjimą sustabdė. Dauguma tų po
nų ir poniučių trynė akis, dėjosi 
net po keletą akinių, kad- geriau 

i persitikrinti ar nesapnuoja. Stuk
sėjo vienas kitam į pašonę ir ga
lop išgirdome šaukiant:

"Prakeikti bolševikai, raudonie-t 
ji, moterys ir vyrai, juodi ir bal-į 
ti petys į petį maršuoja.”

Ir tiktai tuomet mes suprato
me, kam jiems reikėjo net dvejus; 
akinius dėtis—jie norėjo - persi-i 
tikrinti ar ištiesų jų vergai at
bunda, organizuojasi juodi su bal- i 
tais, moterys ir vyrai kartu sto-Į 
ja kovon už nuvertimą išnaudoji- ■ 
mo sistemos ir įsteigimą darbi
ninkų valdžios, kuri panaikins ba
dą ir skurdą.

Jau buvome gerokai privargo-1 
sios, kaip sustojome vienoj gat-į 
vėj delei pasiskirstymo į tris gru-j 
peš. Vienas draugas pranešė, į 
kad valdžia neleidžia gatvėje lai
kyti prakalbų, neduoda nakvynių 
nei maisto, net buvo užginta ko
ją įkelti į šf puikų miestą. Bet 
vietos darbininkai darbavosi ir 
gavo mažas vietas nakvynėms, ku- 

; rias suteikė darbininkai.
Pirmiausia moterų grupė, susi

dedanti iš virš šimto moterų, 
traukėme į vieną neprigulmingą 

įlenki) bažnyčią, kurią draugai pa
samdė nakvynei. Neužilgo atėjo 
tiek pat ir draugų vyrų. Ten pat 
apatinėj salėj buvo prirengta va
karienė. Po vakarienės vieni kal
bėjosi, kiti dainavo, treti būdami 
gerokai pavargę, keletą naktų ne

miegoję—pradėjo jieškotis ant 
grindų ramaus kampelio, kad pra
snūsti.

Apie 11 vai. vakare, draugas 
praneša, kad del stokos vietos da
lis draugų išeis kitur nakvoti, li
kusieji nakvos čia. Likę delega
tai pradeda gulti ant grindų.

Bet štai iš lauko pusės atbė
ga vienas delegatas su kraujuota 
galva. Visi delegatai pašoka ant 
kojų. Kas atsitiko? Kas ten?— 
teiraujasi delegatai.

"Lauko pusėj muštynės su poli
ciją.. . Susirinkę darbininkai no
ri žinoti, dėlko mes marguojame 
į Washington?... Delegatai norė
jo jiems paaiškinti, pradėjo saky
ti prakalbą... Policija puola de
legatus... Puola ir moteris, mes 
palikome moteris čionai nakvo
ti. .. policija pasirengus išskersti 
jas.’ ’

Delegatuose kilo kerštas ir ne- 
kurie pasigriebę krėslus metėsi 
laukan, kad apginti savo drau
gus.

Lauko pusėje gatvės buvo apsto
tos miesto darbininkais. Policija 
puolėsi išvaikyti stovinčius darbi
ninkus, kad juos prie delegatų ne- 
prileidus, bet darbininkai vieton 
bėgti šalin, šturmu puolėsi apgin
ti užpultus delegatus. Baisi ko
va tęsėsi keletą minučių. Poli
cija buvo prisirengusi su šautu
vais, “blackjacks,” paikom, gasų 
bombom ir mašininiais-žotituvais.

Darbininkai gynėsi nuo vaidžios-ųaukisirl 
samdytų žmogžudžių nuogomis 
rankomis. Minia beginklių darbi
ninkų likosi išvaikyta.

Tuomet budeliai metėsi į salę,
kad išskersti likusius delegatus, nj nenugązdino, 
Jie manė, kad su likusiom mote- pareiškė policijai: 
rimis lengviau bus apsidirbti. Po

lieija apstojo visus langus, kad nė 
vieną nepaleisti gyvą, o kiti me
tėsi pro duris į vidurį salės. Pa- 
tėmiję jų puolimą, užtrenkėme 
storas medines duris. Nuo dide
lio veržimosi iš lauko duryse pa
sirodė skeveldros ir didelė gauja 
policistų puolėsi į vidų. Lauko 
pusėje stovinti policija daužė 
langus, norėdami pro langus šok
ti ir padėti savo sėbrams įsiverž
ti į vidurį salės.

Moterys ir likę vyrai griebėsi 
už krėslų ir leido stačiai į poli- 
eistus mėtančius gasų bombas į 
salę. Policija laikėsi keletą mi
nučių kovodami su. moterimis, 
bet beginklės moterys likosi lai
mėtojomis, išstūmė laukan sužvė
rėjusią policiją ir keletą jų pa
siuntė j ligoninę.

Lauko pusėje policija pradėjo 
gaudyti ir areštuoti keletą mote-
rų, bet stovinčiosios viduje mote
rys pradėjo šaukti, kad areštuotų 
visas be jokio išsirinkimo. Tada
sugautąsias moteris policija smar
kiai pastūmėjo ir paleido, įsaky
dami : "Skirstykitės nuo gatvės 
arba eikit į salę.“

Puolimo tikslas aiškus: jie ti
kėjosi išvaikyti delegatus, išardy
ti delegatų vienybę ir priversti 
juos grįžti tenai, iš kur atėjo. Bet 
jie apsiriko. Jie nežinojo, kad 
šimtas suvirš motinų paliko savo 
mažus kūdikius svetimiems, alka
nus, nuplyšusius., klerkiančius ir

.mos paj-nešsrffTąš^' 
nį duonos. Jos buvo pasiryžusios 
atiduoti gyvybę už visų darbinin
kų ir savo vaikelių gyvybę.

Policijos buožės ir gasai metė
jos ; vienbalsiai

mus daugiau)

Aleksandr Nevierov Aldona Matulaitytė

KOMITETAS
(Iš 1921 Bedarbės Metų Rusijoj)

Mūsų kaimas mažas, tamsus, 
žmonės niekur nebuvoję. Gyvena 
daugiau gandais. Laikraščiai vi
siškai neateina. Jei pakliūva ko
kis—tuoj ant papirosų. Tas, sako, 
ne del* mūs. Gyvena kaip pe
lės urve^—šviesos mažai.

Nuvažiavo kartą Vasilij Sergė- 
jič valsčiaus pildkoman, paliepė 
jam: ■ 

r
—Sužinok, kaš naujo. Gal pa

galba ateina?
žmonės pas mus labai badauja. 

Ir ne tas, kad nieko nebūtų—g)'-' 
venam senoviniai. Kožnas trau
kia savo urvan, stengiasi pats 
sau. Ateis nelaimė vienam, ki
tas tartum nemato. Svetimas 
vargas pats į akis metasi, o jis 
atsisuka. "

Sugrįžo iš valsčiaus Vasilij 
Sergėjič, ir susirinkome mes pas 
ii-

—Na, kaip? Pasakok.
O jis nusispjovė tik ir trina 

čebatu. žiūrim į jį, nesuprantam, 
ką jis nor išbūrt. O jis ir akis 
apvertė, išsipūtė. Trina čebatu 
grindis, šnabžda:

—Mirtis... Amen... 

kiau gyvent umėm. Vyrai juo-, 
kias.

I
—Blogas komitetas! Mums to- i 

kio nereikia.
Pakilo riksmas. Motėj Vlasov 

kumščius pakėlė.
—Duok man dešimtį pūdų—ta

da bus komitetas.
žiūrime išeina Aniutka Strumi- 

lina, našlė. Užmušė jos vyrą, 
bolševiku buvo Raudonoj Armi
joj. Ir ji jo keliu nuėjo. Toks 
skustuvas, rėžia, kur papuola. 
Sukibs su kokiu vyru ginčytis, o 
vyras tik mirgt-mirgt akimis— 
negali atsakyt, o jinai lyg iš 
knygos skaito. Išėjo viduriu ir 
sako žmogui iš valsčiaus:

■—Jei mūsų vyrams komitetas 
nereikalingas, tai mums, boboms, 
reikalingas. Te gegena, o mes 
savotiškai pasuksim.

Vyrai supyko.
—Nekrėsk uodegą, Aniutka, pa

žįstam tave.
O jinai tik ranka moja, kaip 

oratorius:
—Jūs mane pažįstat, ir aš jus 

pažįstu. Argi galim apleisti žmo- 
gii tokiais laikais?

Ginčijos-ginčijos. I š si skirstė. į 
Paskui ir apie Aniutką užmiršo, i 
Mažai ką kas kalba. Sulojo bo-' 
ba—ir tiek. O pas ją mintis' 
sėdėjo galvoj. Labai jau myli: 
savotiškai padaryt, kad vyrus su-l

pykint, žiūrim, renka kompani
ją. Bobos eina mitingam Mini 
komitetą, tarška. Aniutka tarp 
jų, kaip šilas. O bobos pasiduoda. 
Yra tokia plunksnelė širdy. Pa
liesk ją, tuoj ir gailestauja, žiū
riu kartą, mano boba kelnes ne
ša. Taipogi prilipo prie Aniut- 
kos kompanijos. Tiesa, kelnės ne 
naujos, aš jas nešiojau, bet jos 
mano. Imu ją už rankos.

—Kur leki?
O jinai kaip susijuoks, niekad 

taip nebuvo:
—Visur kišies, Lukjan! Ne vy

rų dalykas.
Aš esu minkštas žmogus, kumš- 

čiomis grūmot nemėgstu, o čia 
man skaudu pasidarė. Daugiau
sia ant Aniutkos pykstu, žinau 
—tai jos proklamacija.

—Kaip ne mano dalykas? Kel
nės juk mano?

Norėjau išplėšt, o jinai jau ant 
gatvės. Iškišo liežuvį, juokias. 
Na, manau, palūkėk, aš tau pada
rysiu kiaušinienę. Ne ant gat
vės. Stipriai aš tada supykau, į 
save nepanašus tapau.

—Kam nutempei kelnes?
Įdomu man žinot.
—Ką išsimanei?
Pareina namo, aš prie jos:
—Kur dėjai kelnes?
Sustojo vidury triobos ir pra

dėjo man prakalbą sakyt:
(Tąsa 4-tam pusi.)

Ėmė koliotis. Kaip užsuko 
“matušką” ir pradėjo duoti į pa
kaušius. Ne kvailas buvo, tik la
bai karštas. Kuzma Larionovič 
truputį užsigavo:

—Papasakok, kaip priguli, Va
silij Sergejič, nieko nesuprantam. 
Kokia mirtis?

—Mirsim greitai.
■—O pagelba kaip?
—Nieko nebus. Išėjo komite-; 

tas mieste, kokis—gerai nežinau, j 
Daug jų išeina—kožną dieną. To-i 
kią suirutę pasėjo—-blogiau nebe- ; 
galima. Vienur sako vieną, ki-, 
tur—kitą. Nuėjau aš pas Lazarą į 
Savostjaničią, o jį šaltis krečia ant j 
pečiaus. Klausia manęs:

—Pasakyk susimildamas. Koks 
komitetas? Ar vėl bus “raz- 
viorstka?”

Tik vėliaus sužinojome. Atva
žiavo žmogus iš valsčiaus; papasa
kojo : mums, sako, valstiečiams, 
reik sudaryti susišelpimo komite
tą. Truputį pagelbėt viens ki
tam. Ne pavieniui šokti apie 
vargą, o visu būriu jį smaugti. 
Kas parpuola—bėg pagelbon. II- j 

gai aiškino, kad mes draugiš- ;
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ŠEIMININKIŲ SKYRIUS

Prieskonių Pyragaičiai
1 puoduką cukraus, Į4 puodu

ko sviesto, 2 kiaušiniu, 1 šaukš
tuką cinamonų, ĮZ> šaukštuko 
gvazdikėlių (cloves), 1 puoduką 
saldaus pieno, ĮZ> šaukštuko “nut
meg,” (A puoduko rūgštaus pieno, 
1 šaukštuką “baking soda,” 2 
puoduku miltų, 1 šaukštuką “van- 
ilos,” 1 puoduką riešutų “wal
nuts,” 1 puoduką razinkų.

Sumaišyk gerai sviestą su cuk
rum, pridėk išplaktus kiaušinius, 
pieną ir vanillą. Išsijok kartu 
sausus daiktus ir įmaišyk. Gerai 
išplak. Ant galo įmaišyk sumal
tas razinkas ir riešutus. Ištau- 
kuok blėtas, į kurias įdėk po šauk
štą mišinio. Kepk vidutinio karš
čio pečiuje iki pyragaičiai bus 
parudę.

“Spare Ribs” su Obuoliais ir 
Slyvomis

Nusipirk spare ribs kiek reika
linga, poplatj šmotą. Apibarstyk 
druska, pipirais, cibuliais. Įdėk 
nuluptus, supjaustytus obuolius ir 
kiek pamirkytas slyvas ir įvynio
jus į vidurį, susuk arba surišk. 
Įdėk į kepamą blėtą, užpilk bis- 
kį vandenio ir kepk pečiuje apie 
porą valandų ar iki iškeps, aplais- 
tydama su tuo patim sosu, kuris 
nuvarva nuo mėsos.

Tai yra skanus valgis ir ne taip 
jau-brangirt Patartina
pabandyti. I. Sagadinienė.

Komitetas
(Tąsa iš 3-čio pusi.)

—Kaip tau negėda, Lukjan? 
Kaip tavo sąžinė kenčia? Nejau
gi mes tokie vargdieniai? Tre
jos kelnės guli pas tave, dveji 
marškiniai nevilkėti, vieni siu
vinėti.

Ilgai pasakojo apie mano tur
tą—juokai mane paėmė. Kas 
do velnias! Juk aš ištikrųjų tur
tingas, jei gerai pamąstyt. O j i- 
nai vis mano širdį spaudžia, nori 
gailestį pažadint. Kaž kas man I 
pasidarė, pats marškinius jai ati-j 
daviau—kaip dievą myliu. Sutar-I 
pino mane žodžiais, kitoks tapau.'
Aš ir taip ne skūpus žmogus, bet 
yra paprotys kožną smulkmenį 
nagu prispaudus laikyt. Po to 
ant širdies šilčiau pasidarė. Tar
tum saulutė sušildė. Atidaviau 
marškinius—mažai. Jieškau, ką 
dar atiduot. Atpjoviau pusę ke
palo duonos:

—Še!

I

žmona pas Aniutka. Aš taipo-! 
gi neiškenčiu—nuėjau pažiūrėt.“ 
Triobelė mažutė, bobų su mer
goms, kaip vakaruškoje. Ant sta
ll dvi mašinos tarška. Siuva, 
kerpa. Tokia linksmybė, tartum 
ir bado niekad nebuvo. Iš ma
nęs juokias.

—Tu mūsų dievui nemeldies,— 
eik pas vyrus!

O mūsų kaime labai daug vai
kelių—našlaičių. Basi, nudriskę. 
Aniutka ir sumanė jų nuogumą 
pridengti.

Sako man:

OAKLAND, CAL.
LDSA 146-tos kuopos veikimas 

I per vajų atnešė nemažai pasek- 
i mių. Nors čia labai mažai ran
dasi lietuvių, tačiaus gauta 8 
nauji skaitytojai ir keletas mote
rų pasižadėjo įstoti į kuopą.

Čia veikimas skiriasi nuo ki
tų kolonijų tuomi, kad daugiau 
veikiama tarptautiškai. Nemažai 
kuopa prisidėjo aukomis darbinin
kiškiems tikslams, kaip palaiky
me politinio kalinio, “Vilnies” .gy
nime, Alkanųjų Maršavime ir ki
tiem. Narės pasižadėjo, kad per 
1933 metus kuopą turime padvi
gubinti.

Sausio 8 d. TDA, ALDLD ir 
LDS kuopos bendrai surengė šo
kius ir teatrą. Sulošta: “Vienas 
iš Mūs Turi Apsivesti.” Lošimas! 
gerai pavyko, aktoriai visi savo! 
roles atliko gerai- Publikos at-i 
silankė nemažai ir visiems pa
rengimas patiko; daugelis pagei-1 
davo, kad tankiau būtų panašių! 
parengimų, ypatingai teatrų.

Išplatinta nemažai darbiniu-: 
kiškos literatūros. Vienas drau-| 
gas aukojo mandaliną, kuri at-' 
nešė gerą pelną. Šiame paren-; 
gimė pelnyta $25.

K. M.

REZOLIUCIJA
LDSA 4-to Apskričio metinėj ■ 

konferencijoj, laikytoj 8 d. sausio, 
Wilkes Barre, Pa., išnešta protes
to rezoliucija prieš Lietuvos fa
šistus ir jų žiaurius darbus. Taip
gi paremiame politinius kalinius 
su $5 auka ir raginame Priešfa- 
šistinį Komitetą kuodaugiausia 
veikti išliuosąvį.i'Rii politinių ka
linių.—Bezbiiucijų Komisija:

D. Zilaniūtė, O. Glanbičienė, 
J. Krutidiūtė.

—Ką, Lukjan, mūsų komitetas 
dirba, o jūsų ką daro? Barzdą 
krato?

Gėda man pasidarė. Pasukau 
galvą—mano kelnės ant suolo. 
Rodau:

—Aš padariau, ką galėjau. Va 
jos guli.

O jinai man pirštu grasina:
—Sakyk teisybę, L u k j a n,— 

daug darbo: dar gelbėt reikia. 
Mariją Lutoškiną pažįsti?

—Na kas iš to? Pažįstu.
—Triobelę jos matei? Stovi be 

grindų. Pati Marija serga, ar
klio neturi, vaikučiai—kaip pirš
tukai. Ko žiūri jūsų komitetas?

Tiesa, manau. Teisingai sako. 
Nepapratom mes, vyrai, klausyti 
bobų, o ant širdies negerai pasi
darė. Visą naktį negalėjau už
migti : stovi akyse Marijos trio
belė ir prašo: “Pagelbėk drauge!”

Pakinkiau arklį iš ryta ir ėmiau 
žemę vežt. Atėjo Chariton su 
špatu, Lavrentij su kirviu—per 
vieną valandą pripylėm grindis. 
Vartus pataisėm, vartelius įsta- 
tėm.

Įėjom triobon, Marija lovoje 
guli, žiuri, o iš akių mums į 
širdis koks tai linksmumas pi
las. Na ir mums smagu pasida
rė, kad pagelbėjom. Rankos ne
nulūžo.

Paskui, mus su Aniutka arzin- 
ti pradėjo. Einam gatve, rėkia: 
—Komitetas eina!

Bet mes ne pykstam. Aniutka 
tik juokias:

—Palauk, Lukjan, mes dar ir 
ne tą išmanysim...

CHICAGO, ILL. GARDNER, MASS.

LDSA 137 kp. susirinkimas, 
įvykęs sausio 13 d., buvo pusėti
nai, vykęs. Tenka pažymėti, kad 
praėjęs vajus paliko gan gerą 
nuotaiką. Draugės gana rimtai 
tęsia pradėtą darbą toliau, nei 
kiek nepaisant, kad vajus ir pa
sibaigė. Pasirodo, kad ši kp. 
vajaus laiku gavo 22 nr. ir skait.

Kas labai svarbu, kad ši kuo
pa ėmė pirma sau už pareigą 
suorganizuoti Bedarbių Tarybą 
šioje kolonijoje ir bendrai su vie
tine ALDLD kuopa B. T. suor
ganizavo. Beto, netik organiza
vimo darbą atliko, bet pasižadė
jo neatlaidžiai dirbti kartu ir 
visa kame padėti, pagelbėti kur 
bus galima. Išrinkta pastovus 
komitetas, kuris lankys visus B. 
T. susirinkimus bei diskusijų va
karus.

Išrinkta atstovės į konferen
ciją, kuri įvyksta sausio 31 d., 
indorsavimo darbininkų atstovų 
į aldermanus.

Paimta knygučių del platini
mo bilietų paramai People’s Au
ditorium ir nutarta įsigyti kalba
mo namo šėrą.

Nutarta būtinai surengti drg. 
Karosienei prakalbas šioje kolo
nijoje, bet tik anglų kalboj. Iš
rinktas narių kontrolės komite
tas.

Pasisakyta už stengimąsi kiek 
galint greičiau stengtis visoms 
narėms užsimokėti duokles, kad 
Centras galėtų išeiti iš fin. kri- 
zio.

Reikia pasakyti, kad darbui 
einant ir toliau tuo pačiu tempu, 
bus tikrai galima išpildyti mūsų 
organizacijos nauja plana 100%.

U. J.

CHICAGO, ILL.

LDSA 9-ta kuopa buvo pakilu
si veikimu ir narių skaičiumi. 
Del kokios tai priežasties dalis 
naujų narių ir vėl išnyko, šia
me vajuje 9 kuopa nepasirodė 
taip gerai, kaip pereitame. Ko
dėl?

Man rodos, kad veikimas dar 
nėra užtektinai pritaikytas palai
kymui kuopoj tų visai naujų mūs 
judėjimui moterų, kurias bedar
bė prislėgė gal blogiau, negu dau
gelį seniau veikusių organizacijo
se.

Vieną draugę, labai veiklią Be
darbių Taryboj, užklausiau, kodėl 
ji neateina į susirinkimus ir kvie
čiau ateiti į sekantį. Ji man at
sakė: “Ką aš ten veiksiu.” Taip, 
aš dalinai sutinku su ja. Mūsų 
susirinkimai yra nuobodūs ir di
džiumoj tik raportai. Tiesa, ra
portai kaip kada yra labai pamo
kinanti, kaip tai iš konferencijų, 
iš tarptautinio veikimo, bet toms 
naujoms draugėms atrodo neuž- 
tektinai atsakanti į jų energingą 
veikimą.

LDSA lošia svarbią rolę darbi
ninkų klasės kovoj. Šita organi
zacija supažindina moteris su 
kasdieninėmis kovomis, pratina 
moteris daugiau skaityti ir rašy
ti, aiškina kaip svarbu darbinin
kėms būti organizuotoms; taipgi 
remia visas kovas finansiškai ir 
moraliai ir pritaria Komunistų 
Partijai.

Yra mūsų kuopoj ypatiškumų 
ir užsispyrimų, ir tas labai'gadi
na kuopą. Man rodos, jei kuo
pa turėtų daugiau užsiėmimo, tai 
nebūtų laiko del ypatiškumų.

Draugės, pradėkime iš naujo, 
su dideliu pasiryžimu visos dirb
ti del darbininkų klasės ir orga
nizuoti darbininkes į LDSA.

9-tos kuopos susirinkimų die
na yra permainyta iš trečios se- 
redos į trečią panedėlį kiekvieno 
mėnesio. Įvyksta “Vilnies” sve
tainėj, 7:30 vai. vakare.

Kp. Koresp.

Gruodžio 31 d. LDSA 50 kp. 
turėjo arbatos ir barankų vaka
rienę. Viskas buvo prirengta ir 
suaukota pačių narių. Viena 
draugė paaukojo paduškaitę del 
išlaimėjimo. Po vakarienės bu
vo programa. Lietuvių jauni
mo choras, vadovaujamas E. 
Granskaitės, sudainavo kelias 
daineles. Jaunieji Pionieriai 
perstatė komediją “The Big 
Stiff.” Buvo keletas duetų ir so
lo dainų. Publikos buvo nedaug, 
tad mažai ir pelnyta.

Narė.

CICERO, ILL.

LDSA 43 kuopos priešmetinis 
; susirinkimas įvyko gruodžio 5 d. 
Labai pagirtina, kad draugės su
pranta savo pareigą ir taip skait
lingai atsilankė, todėl neturėjom 
vargo nei su išrinkimu naujos 
valdybos. Buvo išduota rapor
tas iš 3-čio Apskričio suvažiavi
mo. Draugės prižadėjo su mie
lu noru darbuotis ant toliaus.

• Nutarėm įsteigti Pionerių gru
pelę ir draugės ant vietos suau- 
kavo $3.25, kaipo pradžią tam 
darbui. Dabar mūsų priedermė 
yra leisti savo vaikučius ir ragin
ti kitus. Tai yra vienintelė pro
ga šviest ir auklėt vaikučius dar
bininkiškoj dvasioj. Taipgi įstei- 
gėm mokyklėlę lietuvių ir anglų 
kalboj. Draugės, stengkitės ją 
lankyti, nes per mokslą ir orga
nizaciją atsieksime geresnę atei
tį.

Plačiai kalbėta apie reikalin
gumą moterims prigulėti ir daly
vauti Bedarbių Tarybose. Tam 
darbui išrinkta komitetas iš trijų.

Mūsų kuopa auga. Gavome 78 
nares ir 12 skaitytojų “Darbi
ninkei”, taipgi gavom “Working 
Woman” ir “Vilnies” skaitytojų. 
Kurios draugės dirbo, tos turėjo 
ir pasekmes.

Sutvėrėm korespondenčių gru
pelę iš 5 narių. Tikimės, kad 
jos savo priedermę stengsis at
likti gerai.

Mūsų kuopos susirinkimai bū
na pirmą panedėlį kožno mėne
sio, 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 14 St- ir 
49 Court, Cicero, III. Draugės, 
mūsų visų yra būtina pareiga 
lankyti susirinkimus ir toliaus, 
nes tai yra del mūsų pačių labo.

Korespondentė.

LOS ANGELES, CAL.
Sausio 7 d., LDSA 66 kuopa 

surengė paminėjimą žuvusių 
draugų: Giedrio, čiornio, Požė
los ir Greifenbergerio, kuriuos 
nužudė Lietuvos fašistų ^aidžia, 
gruodžio 27 d., 1926 metais.

Vakaro programa susidėjo iš 
prakalbų, dainų ir muzikos, ku
rią vietos draugai ir draugės me
nininkai išpildė be užmokesčio.

Vaikučių orkestrai vadovau
jant sudainuota Internacionalas. 
Draugas Pūkis pasakė įspūdin
gą prakalbą, nurodydamas drau
gų nuveiktus darbus ir ragino 
darbininkus prisidėti prie Komu
nistų Partijos ir dirbti nužudy
tų draugų darbą. Draugė L. 
Guman 14 TDA distrikto organi
zatorė irgi gerai kalbėjo. Jinai 
gerai nušvietė, kaip esame ka
pitalistų išnaudojami ir kaip mes 
šiandien persekiojami. Ji nurodė, 
kad darb. nieko kito nelieka, 
kaip tik organizuotis, stoti į Ko
munistų Partiją ir į kitas kovin
gas darbininkų organizacijas. 
Aukų del politinių kalinių su
rinkta. $5.44.

Visiem programos pildytojam 
ir muzikantam, patarnavusiem 
veltui, taipgi kuopos narėm au- 
kavusiom užkandžius, varde ko
misijos tariu širdingą ačiū.

E. Sliesoriunienė.
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Motery Darbai Great Neck’e
Čia yra buržujų rezidencijos, 

tad čionai gyvenančios moterys 
dirba prie jų aptarnavimo. Da
bartiniu krizio laiku, kur tik nu
eini prašyti darbo, visur klausia:

“Ar turi patyrimo (experi
ence?)”

Kadangi darbininkių- randasi 
daugiau negu darbų, tad pasisa
kius, jog neturi patyrimo, samdy 
tojas nei kalbėti su darbininke ne
nori. Ir tas yra sąryšyje su vi
sais darbais, nors tai būtų skal
bykloje ar namuose prie indų plo
vimo. Rodos, indus plauti kiek
viena darbininkė nusimano,- bet 
vis vien klausia ar esi plovus.

Tai bjaurus darbininkių panie
kinimas. Tarytum Amerikos dar
bininkės būtų tokios lepšės, kad 
nepataikytų kapitalistei indus nu 
plauti, kuomet Sovietų Sąjungos 
darbininkės užima pirmas vietas 
šalies statyboj. Delko tokis skir
tumas? Tai dėlto, kad ten valdo 
patys darbininkai, o čia valdo po
nai.

Mokestis nuo 35 iki 50 centų į 
valandą. Tokiuose darbuose, kur 
pora metų atgal, moterys uždirb
davo po $5 Į dieną už 8 valan
das darbo, dabar turi dirbti 9 
valandas ir už daug mažesnį atly
ginimą.

Su kiekviena diena dalykai ei
na blogyn. Seniau, kuomet pri
trūkdavo darbininkių, tai bosie- 
nė prašydavo dirbančiosios, kad 
sužinotų kitą moterį norinčią 
dirbti, šiandien to nėra. Da
bar. Samdymo Raštinė (Employ
ment Office) pilna moterų, lau-' 
kiančių, kad kas nors pašauktų 
prie darbo.

Ką Daryti?
Prašalinimui to blogo turim or

ganizuotis, stoti į Lietuvių Dar
bininkių Susivienijimą ir į Be
darbių Tarybą, kur ji suorgani
zuota. Kur jos dar nėra, ten tu
rime tuojau organizuoti visus be
darbius prieš alkio ir bado siste
mą, už tuoj autinę pašalpą ir ap- 
draudą, už apmokėjimą rendų, 
elektros, šilumos ir kitų reikme
nų bedarbių šeimynoms lėšomis 
valdžios ir samdytojų.

Korespondenčių Grupė.

ėjus bedarbė palietė ir dd. Pietas.

LDSA 115 Kuopos Veikimas

ROSELAND, Ill.—Susirinkime, 
laikytame 5 d. gruodžio, gauta 
8 naujos narės ir 3 skaitytojos 
“Darbininkei.”

Nutarta parsitraukti 1,000 ko
pijų “Darbininkės” sausio mė
nesį del masinio platinimo.

Pionierių organizavimo komi
sija raportavo, kad jau suorgani
zavo Pionierių grupę iš 15 vai
kučių. Pradžia gera, tik reikia 
daugiau darbo, o pasekmės bus 
geros.

Veikiam ne tik lietuviškame 
darbininkų judėjime, bet ir tarp
tautiniai. Komunistų Partijos 
bazarui surinkome daug aukų ir 
išplatinome tikietų. Kitos drau
gės paėmė blankas rinkti aukų 
del Alkanųjų Maršuotojų į 
Washingtona.

Nutarta bendrai su ALDLD 
79-ta kp. įsteigti lavinimosi mo-

SVEIKATA IR HIGIENA
DR. J. J. KAŠKIAUČIUS, .371 Lake St., Newark, N. J.

Pučkuotas Veidas i kad kiekvieno jauno žmogaus, ar 
Kiek gražaus, skaistaus jauni-; berniuko, ar mergytės, oda_ yra 

mo kankinasi dėl spuoguotų vei-■.nepaprastai veikli. Riebalinės po 
dų! Kiek jaunučių dailių mer-:-1^ ocJa (“sebaceous
gaičių, švarių, sveikų ir gražaus. glands ) išsunkia iš savęs nepa- 
kūno sudėjimo, įgauna kokį tai! Prastai daug riebaluotos medžia- 
“žemesnumo kompleksą,” jaučia'^os> lyg kokios alyvos. Tos ma- 
širdy nuolatinį nerimastį vis dėl. žolytės liaukos net perauga, pa- 
tos pačios priežasties: kad jų Į didėja pavidale pučkelių, ypač 

kada jų latakėliai kuo užsikemša.
Tai gas gi daryt? Kokis mais

tas vartot, ką valgyt, ko neval- 
? Kokios mostys bei plovi

mai vartoti?
Kai dėl maisto, tai šveiskit 

sau ant sveikatos visa ką, kas tik 
ant stalo pasimaišo.
giau daržovių, vaisių, 
kiaušinių, taipgi žuvų 

mėsos.

JU! 
jauną veidelį gadina pučkai, spuo-i 
gai, “aknė!’ ’ Taip pat ir ber- [ 
niūkų. Daugybė sveikų, mitrių I 
bernaičių turi jausti susigrauži-Į ^^t • 
mą, kad ant veido, ant pečių ir 
gal ant krūtinės esti pučkų.

Vaikšto nabagučiai palei gydy
tojus, tepliojasi visokiomis mosti- 
mis, šutina veidą, masažuoja, ne
valgo tų, nevalgo kitų labai es-...................
mingų valgių, kad net dėl to dali-' P^tį šviežios 
nio nedavalgymo, dalinio badavi- m*> tik nedarykite klaidos, neri
mo, nusilpsta jų sveikata, o vis bokite sau dijetos. Ot ko neda- 
dėl to tu pučkų nenugydo ir ga- rykite: nerūkykite, negerkite 
na ’ mūnšaino ir kitokių svaiginamų

Tiesa, yra nemažai tokių nuoti- Pa*belių I 
kių, kad nugydyt akne gana sun-; 
ku. Nelaimingi aknės kankiniai 
įsivaizdina visokių nebūtų dalykų. 
Tai jiems kraujas nešvarus, tai 
jiems viduriai nedirba, tai jiems 
maistas netikęs. Gydytojai ir 
šarlatanai uždraudžia jiems var
toti riebius valgius, saldžius val
gius, rflkščius valgius, vaisius ir 
tt. Galų gale jų dijeta taip ap-' tas vietas) gliceriną ir apibarsty- 
sirubežiuoja, kad abelna jų svei-J Rite gerai būrinės rūkšties miltu-

Ypač dau- 
pieniškų, 

ir po tru- 
Susimilda-

Iš vaistinės, už keletą centų, 
parsineškite glicerinos ir būrinės 
rūkšties miltelių. (“Glycerine, 2 
ozs. Boric acid 4 ozs.”). Kiekvie
ną vakarą, prieš gult eisiant, nu
simazgokite sau gerai veidą van
deniu ir muilu, nusišluostykite. 
Paskui gerai suvilgykite sau 
purkuotą veidą (ir kitas spuoguo-

Pieta neteko darbo, gręsė pavo
jus praradimo namo ir įneštų pi
nigų, kas d. Pletienę ir surūpino.

kata skaudžiai nukenčia. Ir vi
sa tai be reikalo, visai be reika
lo! Daugiau ligų, vidujinių ir iš
viršinių—odos ligų atsiranda dėl 
perdaug apribotos dijetos. Vadi
nas, badauti, nevalgyti tūlų labai 
esmingų valgių yra negerai. li
tai pučkų visai nepagydo, bet da 
blogiau padaro.

Dalykas, mano brangieji, tame,

kais. Ir eikite, taip apsipudravę, 
gult.

Darykite taip kas vakaras, gal 
ir keletą savaičių, kolei jums tie 
nelabieji pučkai 
veidas pasidarys 
tis, gludus. Tai 
gera priemonė, 
specialiais nuotikiais, 
kartui bus gana.

visai išnyks, ir 
plynas, švelnu- 
yra viena gana 
Yra ir kitokių, 

bet tam

kyklą. Pamokos bus kas sek-i 
madienį, 10 vai. ryto, L. D. sve
tainėje, 10413 Michigan Ave. 
Visos draugės malonėkite lanky
ti mokyklą, mums visoms svar
bu daugiau prasilavinti.

Išrinkome kuopos valdybą iš , 
veiklių draugių, tikimės, jog jos j 
daug ką nuveiks.

Kp. Narė Y. U.

PHILADELPHIA. PA.

ROCHESTER, N. Y.
Parengimas Sustiprinimui Darbi

ninkiškos Spaudos
ALDLD kuopa rengia vakarą ir į 

pelną skiria Darbininkiškai Spau-j 
dai. Vakaras įvyks 25 vasario-' 
Feb., Gedemino svetainėje, 575 
Joseph Ave. Parengimas yra 
“Social,” įžanga daroma tik de
šimts centų (10c.) ir už tuos bus 
duota čipsų, geriau sakant, įžan
ga taip kaip veltui. Prie šio pa
rengimo prisideda ir stipri Gede
mino Draugija, duodama tam va
karui svetainę be mokesčio. Kiek 
žinoma, dar kitos kelios draugi
jos prisidės prie spaudos vaka
ro.

Rengimo komitetas mano su
ruošti vakarą su trumpa progra
mėle, muzika ir šokiais-

Dabar reikalaujama tik va ko: 
stiprios paramos iš Rochesterio 
visuomenės, su aukomis ir atsi
lankymu M. D.

Mirė Draugė Ona Pletienė
Gruodžio 28 d., 1932 m., 9 v. 

ryte, ligoninėje mirė d. Ona Ple
tienė. Drg. Pletienė dar jauna 
moteris, vos sulaukus 37 m. am
žiaus, išsiskyrė iš gyvųjų tarpo 
ant visados, palikdama didžiau
siam nuliūdime savo gyvenimo 
draugą Charles Pietą ir mylimas 
dukreles: Onutę 15 metų ir Dara- 
tėlę 5 metų.

Ona Pletienė (Krapaičiutė) pa
ėjo iš Lietuvos, Panevėžio apskr., 
Vabalninku parapijos. Buvo bied- 
nų tėvų duktė. 1914 m. atvyko 
į šią šalį. Susipažinus su Charles 
Pieta, apsivedė. Pelnė sau duo
ną iš savo prakaito. Dirbo dau
giausia siuvimo pramonėj. Maty
dama didelį kapitalistinį išnaudo
jimą ir pavergimą darbininkų 
klasės, Ona matė reikalą organi
zuotis ir kovoti už darbininkų bū
vio pagerinimą. Ji prisirašė prie 
LDSA 11-tos ir prie ALDLD 
105-tos kuopų ir buvo narė iki 
mirties. Tiesa, Ona negalėjo daug 
veikti, vienok savo sunkiai uždirb
tais centais rėmė darbininkų ju
dėjimą.

Kaip d a u gelis, nenorėdami 
kraustytis iš vietos į kitą, apsi
perka savo namelius, tai ir dd. 
Pietos, susitaupę keletą šimtelių, 
apsipirko namą, pasiimdami pa
skolą (morgičių) ant namo. Už-

Pradėjo nemiegoti per naktis, 
verkti ir tt., tas ir privedė ją 
prie susirgimo proto liga. Sirg
dama dar namie, bandė save nu
sižudyti, iššokdama pro langą nuo 
antro augšto, susižeizdama save. 
Pašauktas gydytojas padavė į 
miesto ligoninę, Baiberry, kur ir 
išbuvo 17 mėnesių.

Kadangi dd. Pietai abu prik
lausė prie darbininkiškų organi
zacijų, tai gana skaitlingai drau- 
gai-gės susirinko atiduoti pasku
tinį patarnavimą savo idėjos 
draugei. Nupirkta gyvų gėlių 
vainikai nuo LDSA 11-tos ir nuo 
ALDLD 105-tos kuopų; taipgi bu
vo vainikų nuo giminių ir pažįs
tamų.

Gruodžio 31 d. tapo palaidota 
miesto kapinėse. Kadangi d. Pie
ta yra darbininkų organizacijų 
narys ir veikėjas, tad ir savo 
draugę laidojo be jokių bažnyti- 
nių apeigų. Iš namų išlydint d. 
Potienė pasakė atatinkamą pra
kalbą. Ant kapinių pasakė pra
kalbą d. A. Smitas.

Nors oras buvo gana lietingas, 
vienok į kapines lydėjo apie 20 
automobilių.

Drauge, tu užbaigei kančias, 
vargus ir kovas, ilsėkis amžinai, 
bet mes pasilikę kovosim, iki ko
vą laimėsim.

Reiškiame didžiausios užuojau
tos likusiems sunkaus gyvenimo 
sūkuryje d. Pietai ir jų dukre
lėms. Volga.

WATERBURY, CONN.
Truputis Žinių iš Mūs Miesto
LDSA 12-tos kuonos susirin

kimas buvo 1O_2. 
atsilankė nedaug. Išrinkame 

I kuopos sekretore jaunuolę B. 
Marozaitę. Manau, kad nauja 
sekretorė parašys ir į mūsų laik
raštį “Darbininkę”, nes ii gerai 
rašo angliškai ir lietuviškai.

Nutarėm platinti “Darbinin
kės” 5 kopijas, jei išplatinsim— 
toliau užsisakysim daugiau. Jau
nų Komunistų Lygos narė už
kvietė nares dalyvauti Lygos 
rengiamame Rožės Luxemburg 
ir Karolio Liebnechto paminėji
me.

15 d. sausio įvyko paminėji
mas. Susirinko nemažai jaunuo
lių lygiečių ir “Vilijos” Choro 
narių, taip pat suaugusių, tarp 
jų keletas LDSA 12 kp. narių. 
JKL Distrikto organizatorius, 
jaunas 17 metų vaikinas, pasakė 

1 prakalbą, primindamas kaip ka- 
! pitalistų klasės tarnai socialistai, 

14 metų atgal, žiauriausiai nužu
dė darbininkų vadus Rožę Lux
emburg ir Karolį Liebknecht. 
Visi jaunuoliai interesavosi pra
kalba ir ramiai išbuvo iki ga
lo. Po tam buvo užkandžiai ir 
šokiai. Užkandžius draugės su
sinešė.

Vakare buvo raportai iš Be
darbių Maršavimo į Hartfordą. 
Raportą davė dd. Strižauskutis, 
Medeliukas ir Bargnis, pastara
sis italų tautos. Po raportų se
kė diskusijos. Į Bedarbių Ta
rybą įstojo 2 nauji nariai. Bai
giantis diskusijom, buvo atėję 
keli jauni vaikėzai p'arapijonai, 
matyt, kieno nors atsiųsti suiru
tę kelti, bet buvo paprašyti nu
siraminti.

Raportuose ir diskusijose bu
vo svarstoma kaip sėkmingiau 
prisirengti prie sekamo marša
vimo, kad pavyktų išreikalauti 
iš valdžios pašalpą ir apdraudą 
bedarbiams.

Visos vietinės darbininkų or
ganizacijų kuopos rengiamės 
prie dviejų prakalbų: 5 vasario 
Dr. J. J. Kaškiaučiaus prelekci- 
ja, o 19 vasario kalbės d. A. 
Bimba. Dirbsime, kad būtų pa
sekmingos. M.
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Šamfemniai Reginiai ! vavo nemažai ir naujų narių. 
Pagirtinos,-kad įvertina dalyva
vimą susirinkimuose.

! Išrinktos delegatės į LDSA 
I 1-mo Apskričio konferenciją, ku-| 
' ri įvyko 18 d. gruodžio, “Lais-i 
vės” svetainėje. Tą pačią dieną | 
ir toje pačioje vietoje 1-ma kuo-I 
pa bendrai su 91-ma, 111-ta ir j 
132-ra rengė vakarėlį Apskri-1

Į čio naudai.
8 d. sausio visos virš . minėtos į 

kuopos bendrai rengė vakarienę 
“Laisvės” s v e tainėje. Vaka
rienė buvo rengiama, kad sustip- 

i rinti savo Centrą, tad pusė pelno, 
sumoj $15, duota Centrui.

j Kuopa paėmė dar 10 knygų 
j Moters Kovotojos del KomUniz- 
i mo. Pirmiau, buvo paėmus 50,
■ bet visas pardavė. Pasirodo, 
kad tą puikią knygą lengvai

i galima parduoti.
Nutarėm surengti draugišką 

Vakarėlį del geresnio susipažini
mo su naujomis narėmis, nes per 
vajaus laiką gavom virš 40.

Išrinko m valdybą ateinantiems 
metams, apsiėmė gana darbščios 

‘draugės. Nutarėm, kad valdy- 
j ba susirinks vieną syki į mėnesį,: 
! apart kuopos susirinkimo. Tiki-1 
į mes, kad tas pagerins kuopos I 
I veikimą.

Komisija pranešė, kad daug' 
darbuojasi rengime prakalbų) 
LDSA delegatei, sugrįžusiai iš) 
Sovietų Sąjungos d. Karosienei. Į 
Visos narės, naujos ir senos, su-j 
tiko energingai gelbėti tame dar- 

: be, eiti prie bažnyčių ir į darbi-) 
i ninku namus su lapeliais.

Prakalbos įvyko 15 d. gruo-) 
| džio labai sėkmingos, draugių 
į energingas darbas nenuėjo vėl-Į 
tui. Didele Grand Miller’s As-'

■ sembly buvo apypilnė publikos. 
) Kalbėjo d. Karosienė apie darbi-
! ninku, ypač darbininkių gyveni- ) 
) mą Sovietų Sąjungoj, o d. M.) 
) Ražanskienė iš Newarko kalbėjo ) 
) apie alkanųjų maršavimą į Wa-) 
i shingtoną, kuriame jinai pati da-) 
lyvavo. Abi kalbėtojos aiškiai 
nurodė, kad norint ką nors lai
mėti reikia organizuotis, nes tik 
organizuota kova yra sėkminga.) 
Gavom į LDSA kuopą 5 nares ir 
1 “Darbininkei” skaitytoją. Par-, 
duota literatūros. Aukų lėšų 
padengimui surinkom virš $57. j

• Ar tu ei»i gatvėse, ar tai skai
tysi laikraščius, kur tik nepa- 
žvelg.vi, kur nepasisuksi, visur 
matos- didžiausias skurdas tarpe 
darbininku žmonių. Juk nėra 
tos dienos kad darbininkai, Įpuolę 
j desper.'riją del išbadėjimo ir 
didelio -skardo, neatsiimtų sau gy
vastį. kitame kapitalistiniame 
krizyįe didžiausias rūpestis puo
la aut dirbininkės moters, nes 
motinai labiausiai širdį skaudą, 
kada ji : ''.o savo kūdikius neda- 
valghtsiun suvargusius, prašan
čius' due,

■ Štai - nesenai man teko matyti 
negeistiną reginį. Man važiuo
jant ek-',‘-Keriu, įėjo moteriškė su 
penkiais , rakučiais. Tie vaikučiai 
matąfi buvo labai išbadėję ir taip 
sudžiūvę. .kad jų pavidalai pana
šūs 'daugiau į skeletus, negu į 
Amerikos augančius p iliečius. 
Drabužiui::.!; taipgi nuplyšę. Mo
tina dar išrodė jauna, bet išbadė
jusi ir b: i.i prastai apsirengusi. 
Pas ..juo;: visus matyt nusimini
mas ir alko kankinimas. Nema
tyti ant. j„ veidukų linksmo šyp- 
sojirinds, i i;-; visų akutės žiba gi
liai įdubusios po kaktiniu kaulu. 
Net visi keliauninkai atkreipė a- 
tydą į ta .suvargusią šeimyną, štai 
jau ir stotis, reikia išlipti. Dar 
kartą lipdama pasižiūrėjau ir 
einu sau /. dalydama, koks šis pra
keikta". pasaulis, kokia tai yra ne
lygybe., ,1 - ■> klasė, kapitali-
star, ^e’zmc.'-nwip pertekliui gy
venti, nežinodami kas yra skur
das ik alkis, o milionai darbinin
kų, sunkiai dirbdami, skursta ir 
badauja.

■Tai 'dar neužsibaigė viskas su 
šiuo -regimi;. Prabėgus porai .sa
vaičių, rvij. pasitaikė parvažiuoti 
vėlokai i i susirinkimo, galėjo bū
ti apie pirmą valandą nakties. 
Kokis, ma o nusistebėjimas, kada 
aš,, išlipus ą:it stoties, pamačiau tą 
pačią motoriškę renkant išmatas 
iš. bačkų, s uvydama kates nuo tų 
bačkų. Tik žinoma, jau viena 
buvo, be : ; suvargusių kūdikių. 
Mat įi . ; igšė. sumigdžiusi savo 
mažučius, pati eina rinkti suge
dusį rriairtą. kuri išmeta iš val
gyklų. Ta: kokia ironija, kokis 
pašityčioji sus iŠ darbininkių mo
tinų ir mažų kūdikių, kuomet auk
so, šalis yra visko pilna, kad pie
nas yra liejamas į upę, kuomet 
Kalifornijcj vaisių sunaikinta už 
nįliomn. dolerių, kava deginama ir 
titokis maistas pūna sandėliuose 
už tai, kad jo yra perdaug; o dar- 
byrinkčs r Minos, priverstos bado, 
turi rinkti išmestą, sugedusi mais
tą'ir taip maitinti savo kūdikius.

Juk tai eika-sąmone ir švaria 
sąžine, žmogus negali ramiai žiū
rėti į tokią beprotystę. Kiekvie
nas, 4;ui ik ;e randasi bent kiek 
klasinės, .-.ąmonės, privalo stot ko
von tiž bedarbių šelpimą ir socia- 
lę apdratidą. F. K.

BROOKLYN, N. Y.
Iš *LDSA 1 Kuopos Veikimo
Gruodžio 8 d. susirinkimas 

buvo nelabai skaitlingas narė- 
mis;4bet darbais turtingas. Daly-

LOS ANGELES, CAL.
LDSA 66-to.s kuopos susirinki

mas, įvykęs, 16 d. gruodžio, nors 
metinis, buvo neskaitlingas. Iš
rinkta kuopos valdyba 1933 me
tams, ir delegatės į TD Apsigyni
mą ir į prieškarinį komitetą.

Nutarta surengti paminėjimą 
1 žuvusių draugų, kuriuos nužu
dė Lietuvos fašistų valdžia gruo
džio 27 d., 1926 m.

Tarptautiniame veikime mes la
bai atsilikę, pasitenkiname' išrin-) 
kimu delegatės. Kada buvo ren
giamas koncertas Scottsboro jau-; 

I liuobų gelbėjimo lėšoms, per dvi 
organizacijas tikietų buvo parduo
ta vos 14 ir dalyvavo tik 10 lie
tuvių. Tai baisus apsileidimas, 
už kurį negalima tylėti. Renkant 
parašus ant atviručių suprotes- 
tais del Scottsboro jaunuolių, tū
los draugės nesirašė, bijojo.

Ar taip darydamos išgelbėsim 
jaunuolius nuo mirties?

Kuopos susirinkimai įvyksta an
tra sereda kožno mėnesio, 2114ĮA 
E. '1st St.

66 Kuopos Korespondentė,
E. Sliesortunienė.

LDSA Kuopą Lenktynės už Raudonąją Vėliavą, 
43-čia Kuopa Laimėjo

43-čia kuopa. Cicero, III., ne
paprastai gerai pasidarbavo, 
gavo 78 nares ir 12 skaitytojų 
“Darbininkei.” Viso 90. Jos 
taip pat gavo 1 “Working Wo
man” prenumeratą ir 6 “Vil
nies” prenumeratas. Kuopa 
laimėjo LDSA Centro skirtą do
vaną Raudoną Vėliavą. Drau
gės pilnai užsitarnavo tąją dar
bininkams brangią dovaną.

štai Kitos Pasidarbavusios 
Kuopos

54—Scranton, Pa., gavo 31 na
rę ir 25 skaitytojas “Dar
bininkei,” viso 56; taipgi 
3 “Working Woman” 
skaitytojas.

1—Brooklyn, N. Y.,—42 n. ir 
12 sk,, viso 54.

115—Roseland, Ill.,—42 n. ir
11 sk., viso 53.

29—Chicago, Ill.,—17 n. ir 33 
sk., viso 50. Jos taipgi 
gavo 4 “Vilnies” sk.

13— So. Boston, Mass.,—5 m ir 
37 sk., viso 42. Jos gavo 
ir “Laisvei” 7 sk.

24—Cleveland, Ohio,—22 n. ir 
14 sk., viso 36.

10— Newark, N. J.,—14 n. ir 
17 sk., viso 31.

23—Binghamton, N. Y.,—5 n. 
ir 22 sk., Viso 27. Kuo
pos narės dar gavo 44 
“Laisvės” ir 2 “Vilnies” 
sk.

9—Chicago, Ill.,—26 nares.
11— Philadelphia, Pa.,—14 n. 

ir 12 sk., viso 26. Jos 
dar gavo net 47 “Laisvės” 
skaitytojus ir 1 “New 
Pioneer” sk.

58—Chicago, Ill.,—25 nares.
137—Chicago, Ill.,—13 n. ir 9 

sk., viso 22. Taip pat ga
vo 7 “Vilnies” prenume
ratas.

2—Worcester, Mass.,—20 n. 
ir 2 sk., viso 22. Kuopos 
narės gavo ir “Laisvei” 
29 sk.

130—Hamtramck, Mich.,—21 n. 
Jos gavo ir “Vilniai” 7 
sk.

8—Lawrence, Mass.,—7 n. ir 
13 sk., viso 20.

42—New Haven, Conn.,—2 n. 
ir 18 sk., viso 20. Kuo
pos narės dar gavo 19 
“Laisvės” skaitytojų.

64—Great Neck, N. Y.,—6 n. 
ir 13 sk., viso 19. Kuo
pos vajininkė, d. S. Pet
kienė gavo ir “Laisvei” 
23 sk.

14— Easton, Pa.,—17 sk.
22—Montello, Mass.,—14 n. 

ir 2 sk., viso 16.
45—Bayonne, N. J.,—7 n. ir 

ir 8 sk., viso 15.
27—Cambridge, Mass.,—-8 n. 

ir 6 sk., viso 14. Kuopos 
narės gavo ir “Laisvei” 6 
sk.

4—Elizabeth, N. J.,—3 nares 
ir 9 sk., viso 12. Kuo
pą gavo ir “Laisvei” 6

37—(Trand Rapids, Mich.,—11 

n. ir 1 sk., viso 12. Kuo
pos narės gavo “Laisvei” 
8 sk.

91—Maspeth, N. Y.,—7 n, ir 5 
sk., viso 12.

48—Wilkes Barre, Pa.,—19 u. 
ir 1 sk., viso 11.

53—Plymuoth, Pa.,—8 n. ir 
3 sk., viso 11.

18—Hartford, Conn.,—8 n. ir
2 sk., viso 10. Jos taip 
pat gavo 1 “W. W.” pre
numeratą ir 281 “Laisvės” 
prenumeratas.

62— Shenandoah. Pa.,—9 n. ii'
1 sk., viso 10.

128—Town of Lake (Chicago), 
Ill.,—10 narių.

17—Detroit, Mich.,—7 n. ir 2 
sk., viso 9. Kuopos na
rės gavo 10 “Laisvės” 
skaitytojų- ir 9 “Vilnies” 
sk.

36—Minersville, Pa.,—3 n. ii' 
6 sk., viso 9. Jos gavo ir 
“Laisvei” 10 sk.

146—Oakland, Cal.,—9 sk. “Vil
niai” taipgi gavo 4 sk.

16—Springfield, Ill.,—8 nares.
44—Norwood, Mass.,—2 n. ir 

6 sk., viso 8.
52—Stoughton, Mass,—3 n. ir 

5 sk., viso 8.
GI—Lowell, Mass.,—6 n. ir 2 

sk., viso 8.
66—Los Angeles, Cal.,7-^3. n., 

ir 5 sk., viso 8.
Katrina Marges, Port
land, Ore.,—7 sk.

5—Rockford, Ill.,—3. n. ir
3 sk., viso 6. Kuopos na
rės dar gavo 19 “Vilnies” 
sk.

i 50—Gardner, Mass.,—6 na
res.

63— Nanticoke, Pa.,—6 nares.
88—Pittston, Pa.,—1 n. ir 2 
sk., viso 6.

96—Chicago, Ilk,—6 nares.
144—Toronto, Can.,—4 n. ir

2 sk., viso 6.
72—Kenosha, Wis.,—5 nares.

Į 138—Buenos Aires, Arg.,—3 n. 
ir 2 sk., viso 5.

Po 4 nares ar skaitytojus ga
vo 12-ta, Waterbui-f, Conn.; 
34—ta, Fitchburg, Mass.; 83-čia 
New Britain, Conn.; 132-ra, 
Ridgewood (Brooklyn), N. Y.

Po 3 gavo 26-ta, Rochester, 
N. Y.; 111-ta, East New York, 
N. Y.; 145-ta, Montreal, Can.

Po 2 gavo 3-čia, Reading, 
Pa.; 28-ta, Baltimore, Md.; 
38-ta, Paterson, N. J.; 65-ka, 
Rumford, Me.; 100-nė, Hudson, 
Mass.; 129-ta, Linden, N. J. 
P. Balčiūnienė iš Athol, Mass., 
taipgi gavo 2 sk.

Po vieną gavo 30-ta, Bridge
water, Mass.; 47-ta, Waukegan, 
Ill.; 120-ta, Sheboygan, Wis. ir 
143-čia, New Eagle, Pa.

Visai negavome vajaus pa
sekmių nuo 7-tos, 60-tos, 75-tos, 
81-mos, 89-tos, 106-tos, 108-tos 
ir 125-tos kuopų.

Po vieną prenumeratą at
siuntė sekami dd.: M. Juškie
nė, O. Kulik, O. Sulaitis, E. 
Undraitienė, A. Rado, M. Pu-
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pelis, J. Vitkūuas, S. Petkus, 
P. J. Martin, A. Bimba.

Visoms kuopoms ir atskiroms 
vajminkems tariame širdin
giausi ačiū už gerą pasidarba
vimą.

Viso gavome 582 nares ir 379 
skaitytojas, viso 961. Tai yra 
visai arti užsibrėžto tikslo. 
Mes sįekieme sukelti 1,000.

Pažymėtina ir tas, kad LDSA i 
narės vajininkės gavo “Lais
vei” 237 ir “Vilniai” 67 pre
numeratas. Tai puikus pasi
darbavimas akyvaizdoje vesto 
savo organizacijos vajaus. Pa
sirodė, kad draugės plačiai žiū
ri į dalyką. Joms visa darbi
ninkų spauda svarbi. Draugai 
galėtų pasimokinti.

iiri.

Centro Sekretorės Pranešimai
t

Del stokos vietos, Centro sek
retorės metinis, raportas ir 3 mė
nesių finansinis raportas netilpo 
šiame “D.” numeryje, tilps seka
mame.
Sekamas “Darbininkės” Numeris 

Išeis Padidintas
“D.”.laida už kovo mėnesį išeis 

padidinta įr paįvairinta raštais iri 
paveikslais.

Kiekviena kuopa turėtų užsisa
kyti pavienių kopijų platinimui. 
Platinančios kuopos turėtų padi
dinti savo užsakymus. Padidin
tą laikraštį bus lengviau platin
ti ii- išplatintas paliks geresnį 
įspūdį, padės įgyti naujų nuola
tinių skaitytojų ir rėmėjų mūs 
laikraščiui.

Žada Atgaivinti Kuopą
Draugė S. Gudeliauskienė iš 

Collinsville, Ill., praneša, kad ta
rėsi su vietos draugėmis ir jos 
sutinka atgaivinti ten buvusią 
51-mą kuopą. Linkime sėkmingai 
atlikti užsibrėžtą darbą.

Finansų Sekretorėms
Centrai! siųskite narės mokestį 

tik tuomet, kada surenkate visą 
dolerį. Centre pravedėm metinių 
mokesčių sistemą. Bet nelaukite, 
kol išrinksite visų narių mokes
tis, siųskite už tiek narių, kiek 
turit.

Blankas ir mokesčių knygeles' 
naudokit tas pačias, kol išbaigsit.!

Už naujas nares reikia siųsti į 
Centrą $1.10. Už įstojimo mo-! 
kestį narės gauna konstituciją. 
Senos narės, kurios jau mokėjo 
įstojimo mokestį, tos gauna nau-Į 
ją konstituciją veltui.

Kuopų Veikimo Statistika
Tik 24 kuopos grąžino statis

tikos blankas. Svarbu, kad vi
sos grąžintų. Grąžinimo laiką 
pratęsime iki 10 d- vasario.

Apmokėjimas Bilų
Daugelis kuopų atmokėjo Cent

rui visas Bilas. Vienok dar yra 
keliolika kuopų, iš kurių nieko ne
girdėt, nors buvo rašyta keletas 
paraginimų. Jei visos kuopos ap-_ 
simokėtų bilas, Centre neliktų 
skolų.

Apmokėdamos bilas, grąžinkite 
jas sykiu su mokestinis pakvita-i 

5. Sasna.

Kiek Draugių Dalyvavo Va- | 
jaus Darbe?

Šis klausimas gana žingeidus, 
deja, sunku pilnai apspręsti.’ 
Žadėjome skelbti rišu pasidar- I 
barusių, ypač labiau atsižymė
jusių vajininkių vardus, tačiaus 
pasirodo, kad mes jų visų netu
rim.

Pageidautina, kad kuopos į 
trumpoj sutraukoj praneštų į 
kas kiek pasidarbavo, sykiu ■ 
aprašant svarbiuosius patyri- | 
mus vajaus darbe. Stengėmės į 
vesti vajininkių sąrašą, tačiaus i 
ne ant visų korčiukių būdavo ! 
pažymėta,' kas tą narę ar pre- j 
numeratą gavo, tokiu būdu ir • 
pasilikom be rekordo.
. LDSA Centro Sekr. S. S. |

PLYMOUTH, PA.

Paminėjimui Darbininkių Die
nos, LDSA 53-čia kuopa rengia 
vakarienę su puikia programa 5 
d. kovo, Darbininkų Centre, 325i 
E. Market St., Wilkes Barre,.Pa. j 
Programa susidės iš dainų, muzi
kos ir prakalbų. Visos moterys 
darbininkės turėtų skaitlingiausiai 
atsilankyti. į minėtą apvaikščioji- 
mą. Koresp. O. Z.

LDSA Pild. Komiteto Tarimai
Posėdis įvyko lo d. sausio. Sekreto

re išdavė metinį raportą, kuris tilps 
“Darbininkėje” atskirai. Perrinkta val
dyba: Pirmininko paliktą S. Petkienė, 
sekr.—S. Sasnauskiene, iždin.—O. Dcp- 
sienė. Centro sekr. pagelbininke išrink
ta O. Visockienė, Centro redakcinei! 
komisijon išrinktos dd. E. N. Jeskevi- 
čiutė, E. T. Bimbienė, T. Vasikoniutč, 
F. Kazokjene, K. šolomskienė.

Nutarta, kad redakcinė komisija ves 
ir lig šiol buvusios organizacinės ko
misijos darbą. Redakcinė komisija su
sirinks antrą ir trečią pirmadienį kiek
vieno mėnesio. Pildančio komiteto su
sirinkimai įvyks paskutinį šeštadienį 
kiekvieno mėnesio, o specialiai susirin
kimai sulig reikalo.

Skaitytas 16-tos kuopos pranešimas, 
kad kuopa išbraukė narę M. Eščiukienę 
už gelbėjimą streiklaužiams. Kuopos 
tarimas užgirtas.

Skaitytas 17-tos kuopos laiškas, įro
dinėjantis, kad paliuosavimas nuo' mo
kesčių bedarbes nares darė į jas prastą 
įtekmę ir kad geriau būtų numažinti 
joms mokestį iki 50 centų. Kadangi 
tokia mokestis nepadengtų organizacijos 
ir laikraščio palaikymo išlaidas, tad nu
tarta pranešti draugėms, kad to negali
ma padaryti. Paįiuosavinjas nuo mo- 
kesties bedarbių narių nėra labdarybė,! 
bet išraiška klasines vienybės, būtina į 
sąlyga darbininkų organizacijų gyva vi-1 
mui dabartinio krizio laikais, tad niekas 
neturi jaustis blogai, jei nedarbas pri
verčia jieškoti paliuosavimo.

Plačiai diskusuota narių palaikymo 
klausimas. Nutarta rašyti “Darbinin
kėje” ir išsiuntinėti Apskričiams laiš
kus tuo klausimu, raginant, kad apskri
čių valdybos aplankytų kuopas ir žo
džiu nurodinėtų kaip veikti.

Prieita prie išvados’, kad be atidėlio
jimo reikia organizuoti Jaunuosius Pio
nierius. Mūsų pačių eilėse randasi dau
gybe draugių nusivylusių savo vaikais', 
nes jie išaugo svetimi darbininkų ju
dėjimui vien dėlto, kad mes neturėjome 
tinkamų organizacijų vaikams, kad ne
pakankamai dejom pastangų įtikinti tė
vus apie svarbą tokios organizacijos ir 
įtraukti į jas vaikus. Nutarta kreip
tis j ALDLD Centro Komitetą, kad im
tų iniciatyvą ir lygią atsakomybę už 
tą darbą, nes prie dabar turimų spėkų 
mes vienos nepajėgsime tinkamai pra
vesti gyveniman tą sunkią užduotį.

“Working Woman” leidėjos kreipėsi 
su prašymu pasiųsti kuopoms blankas 
parinkimui aukų sąryšy j su Tarptauti
nes Darbininkių Dienos apvaikščiojimu. 
Kadangi dar ne visos pirmiau pasiųs
tos blankos sugrįžo, taipgi daugelis kp. 
rašė, gaunančios blankas iš vietos or
ganizacijų, tad nutarta šį sykį nesiųsti, 
atsikreipiant į kuopas, kad pasidarbuo
tų sulig išgalės. Taip pat pranešta, 
kad “Working Woman” už sausį ir va
sarį neišėjo. Rengiamasi su kovo mė
nesiu išleisti žurnalo pavidale, padidin
tą ir paįvairintą, dėlto visas finansines 
spėkas taupo tolimesniam laikraščio iš
leidimui ir išlaikymui. Dėkoja LDSA 
už nuolatinį gavimą prenumeratų ir 
prašo pasirūpinti tuomi ir toliau, ypač 
kada laikraštis bus išleidžiamas žurna
lo formoje.

Plačiai svarstyta apie ta, kada tu- ’ 
vėsime sekamą vajų. Prieita prie iš
vados, kad tos apielinkės, kur gauta' 
pulkai naujų narių, turės didelę už
duotį palaikyti ir aktyvizuoti gautas 
nares, tad taip ūmai negalės sėkmingai 
kitą vajų pravesti, dėlto formaliai šį 
kovo mėnesį vajaus nebus.

Nutarta vesti agitaciją už nuolatinį 
gavimą naujų narių ir sulig reikalo, j 
skelbti atskirus vajus tam tikrose apie- J 
iinkėse.

Nutarta per spaudą raginti kuopas' 
prie -kovo 8-tos apvaikščiojimu ir. iš- J 
naudojimo agitacijos menesio organi-' 
zacijos naudai.

Pirm. S. Petkiene, 
Sekr. S. Sasnauskiene.

PROTOKOLAS
(Sutrumpintas)

LDSA 5 Apokr. Metines Konferencijos, 
kuri įvyko 17 d. gruodžio, 1932, 

Philadelphia, Pą.
Konferenciją atidarė org. d. E. Mulo- 

kiute, 8:30 vai. vakare. Laike mandatų 
peržiūrėjimo trumpai pakalbėjo d. B. 
Ramanauskienė iš Alkanųjų Maršavimo 
į Washingtoną.

Mandatų komisija raportavo, kad de
legačių pribuvo 11, nuo 4 kuopų: Phila., 
Pa., 11 kp, 7 delegates; Easton, Pa., 14 
kp., 2 deleg.; Chester, Pa., 81 kp., 1 de- 
leg. ir Reading, Pa., 3 kp., 1 del. Viso 
su Apskričio komitetu 16 sprendžiamų 
balsų. Baltimore, Md., 28 kp. delega
čių nepfisiuntė.

Dienotvarkis ir protokolas (su mažu 
pataisymu) likosi priimti.. Taisomas 
buvo protokolo punktas, kur kalbama, 
kad “nutarta organizuoti Ateities Žie
dą.” Turi būti: “organizuoti Jaunuosius 
Pionierius.”

Į rezoliucijų komisiją išrinktos dd. 
Urlokiutė, Gedvįliutė ir Senkevičienč.

Valdybos ir Komisijų Raportai
Organizatorės d. Mulokiutės ir sekre

torės Senkevičienes raportai trumpai 
sutraukus skambėjo sekamai: Laikyta 
6 posėdžiai įvairiais svarbiais klausi
mais. Sutverta nauja kuopa Reading, 
Pa., iš 7 narių, kuri pusėtinai gerai vei
kia sulig kolonijos didumo. Atgaivin
ta 28 kp., kuri buvo pakrikus. Ten bu
vo nusiųsta d. Ramanauskiene ir padėjo 
vietinėms draugėms atstelgti kuopą. 
Siųsta nuo apskričio delegate d LDSA 
6 Suvažiavimą. Aktyviai dalyvauta 
Rinkimų Kampanijoj parašų rinkime ir 
sukėlime pinigų. Visur musų kuopos 
daug pasidarbavo Alkanųjų Maršavimui 
rinkime pinigų ir. maisto, taipogi ga
minime maisto. Dvi drauges, 11 kp. 
ir 14 kp .narės, dalyvavo maršavime. 
Abelnai veikimas per 1932 metus buvo 
kiek gyvesnis, išskiriant 81 kp. ir 28 
kp.—kitos kuopos arčiau susirišo su 
tarptautiniu veikimu ir aktyvizavosi.

Finansų sekretore d. Potienė rapor
tavo iš finansinio stovio. Visos kuopos 
sumokėjo apskričiui duokles, išskiriant 
28 kp. Apmokėjus bilas ir pridėjus au
ką nuo 14 kp., Easton, Pa., kurią dele
gatės atvežė su pasveikinimu—$2.50— 
ižde lieka $36.06. Su raportu d. iž- 
dininkė sutiko. Taipogi kontrolės ko
misija raportavo, jog rado finansus ir 
knygas vedamas geroj tvarkoj. Visi 
valdybos raportai, likosi priimti, -

Delegatė į LDSA 6 Suvažiavimą <1. 
Potienė išdavė platų raportą, kuris likos 
priimtas.

Kuopų Raportai
Iš 11 kp. raportavo d. Galeckienč. 

Kuopa nariu turi 67.
Vajaus laikotarpyj ir per visus metus 

gauta 22 naujos narės. Pinigų ižde— 
$7.50. Dalyvauta 14 tarpt, konferencijo
se. Sukelta $50 rinkinių ■ kampanijai. 
Siuntė delegatę Alkanųjų Maršavime. 
Rinkta drabužiai ir pinigai streikieriam. 
Surinkta Alkanųjų Maršavimui, Daily 
Workeriui, Kompartijai ir Tarpt. Darb. 
Apsigynimui $70.64. Lš kuopos iždo iš- 
aukauta $19.50. Surengta dvi vakarie
nes; uelnas $83.85. Išvažiavimas—pel
nas $19.16. Ir išvažiavimas apskričio 
naudai—pelnas $14.26. Surengta ben
drai su kitomis organizacijomis paskai
ta Dr. Kaškiaučiui. Platinama literatū
ra ir “Darbininkė.” Susirinkimų laiky
ta 13. Skloka padare daug žalos toj 
kuopoj.a

14 kp. raportuoja d. M. .Šyęgždięnė. 
Kuopa narių turi 12. Pinigų ižde $4.36. 
Veikia bendrai su kitomis organizacijo
mis. Veikimas neblogas, gavo 17 skai- 
tj-tojų “Darbininkei.” Turėjo keletą pa-; 
rengimų ir piknikų, visi buvo pasekmin-1 
gi. Išplatina kas mėnuo 10 kop. “Dar
bininkės,” taip pat išplatinta už $6 an
gliškos literatūros ir 15 kop. “Moters 
Kovotojos.” Prisidėta prie sukėlimo kvo
tos $50 rinkimų kampanijai. Prisidėta 
prie sutvėrimo Tarpt. Darb. Apsigyni
mo kuopos, kuri turi suvirs 50 narių. 
Kuopos narė dalyvavo Alkanųjų Mar
šavime, tam tikslui sukelta virš $30 
pinigais apie $50 vertės maisto. Susi
rinkimai laikomi reguliariai, narių susi
renka skaitlingai. Aukauta iš iždo 
$23.

3. kp. raportuoja d. O. Paužienė. Kuo
pa susitvėrė gegužes mėnesį iš 7 narių, 
dabar turi 9 nares. Susirinkimai laiko
mi reguliariai. Pinigų ižde $9.45. “Vii-1

niai” suaukauta $2.50.' Tūrt ui l-pikni
kas bendrai su ALDLD 143 ;kp., pelno 
kuopai liko $13.77. Bedarbių narių 
mokesčius kuopa sumoka iš iždo. Prie 
Komunistų Partijos priklauso 3. Visur 
veikiama bendrai. Kuopa ;i;.,mutė, netu
ri progos daug veikti, nes ietuvitį labai 
mažai, bet draugės pasiry;-- daug" veikt 
kitais metais.

81 kp. raportuoja d. P. Degutienė, 
Per metus turėjo tik 4 susirinkimus. 
Narių turi 7. Pinigų ižue $5. Vieti
nės drauges nepajėgia ko pą išauginti. 
Veikia bendrai su vietine ALDLD kp. 
Visi kuopų raportai priim’.i.

Kuopų Apkalbėjimas ir Pianai
Ateities Darbui

, Draugė Ramanauskiene raportavo iš 
savo darbuotės Baltimore, Md., iš, jos 

‘ raporto atrodė, kad 28 kr. susitvarkę 
ir veiks ant toliau, nors :ikro, jos sto- 

' vio nebuvo galima sužino: ., nes nepri- 
i siuntė delegačių ir jokio raporto. Taip 

pat apkalbėta Čhesterio kuopa. Mano- 
Į ma, kad ten padėtį galima gerinti, jei- 
| gu vietiniai draugai vyrai padėtu drau- 
' gems veikti, taipogi ir apskritys priva- 
į lo pagelbėti. t

Plačiai kalbėta apie tarptautinį vei- 
i kūną. Nekurtose kuopos-; . permąžai 
į kreipiama į tai atydos. Mažai datyvaū- 
I jama Bedarbių Tarybose, net 11 kp. 
i nares tik kelios priklauso Bedarbi:* Ta- 
Į rybose, nors pačios bedarbes bei bedar- 
i bių žmonos ir nors beilarbių - verkimas 
čia smarkiai auga. Tas gąmna. pasaky
ti ir apie kitas kuopas. Nutarta, paaks- 
tinti nares, kad aktyviai mitų dal-y- 
vuiną kovose ir tarpt, veikime. __ ,

Draugė Ramanauskienė išdavė platų 
raportą apie sklokos daromas proyoka- 

I .rijas Piiiladelplūjoj, kur 1 ruseikos pay 
sekėjai atvirai išėjo kaipo bedarbių 

I priešai, sudarydami bjaurius melus ir 
provokacijas ant Bedarbių, Tarybos. 
Tuomi jie atvirai pasirodė darbo -klases 
priešais. ,

Diskusuota klausimas organizavimo 
vaikučiu ir jaunuolių'. Kelios draugės 
išsireiškė, kad Ateities Žiedo vaikų 

i draugijėlės yra naudingos, pritraukia 
kitų sriovių vaikučius ir jų mobinaa prie 
revol. judėjimo. Abelna minti* vie
nok buvo, kad tos uraugįjčlea nedavė 
teigiamų rezultatų, jų auklėtiniai virto 
net mūsų priešais ir t.t. Išvadą, pasi
darė, jog reikia organizuoti vaikučius 
tiesiog i Young Pioneers ir Jaunųjų 

I Komunistų Lygą. Tuo klausimui paiia- 
! rvtas tarimas ir visos kuopos privalo 
' tuojaas imtis darbo orgaiiszavim-j- 
j kūčių ir jaunuolių.

Apkalbėta mūsų organizacijos vajus, 
j Geriausiai pasidarbavo 11 kp. ir lį kp. 
i Kitos veik nepasirodė vajuj. Phila-, 
į Pa., 11 kp. galėjo daug daugiau pasi- 
i darbuoti, jeigu daugiau draugiu Būtų 

dalyvavusios vajuje. Visa našta gulė- 
I jo tik ant kelių draugių pečių, pasėka 
■ —mažos pasekmės. Visos, delegates: pa- 
į sižadėjo paakstinti kuopas, kad, iki ga- 
i lui metų smarkiau pasidarbuotų.

Reikale prisirengimo prie di Karosie- 
I nės maršruto, kuris prasideda, si* 7 d.. 
\ sausio ir baigias su 17 d. sausio, kiio 
i diskusijos finansiniu klausiniu. -Nutar
ta, kad apskritys tvarkytų finansus d. 
Karosienės maršruto..

Nutarta atsišaukti į ALDLD« 5 Aps
kritį reikale renginio bendro pikniko 
apskričių naudai. Taipogi nutarta re
komenduoti, kad parengimas bdtiy su 
laimėjimais.

Priimtos sekamos rezoliucijos: _ prieš 
Dies, bilįų; už pal mosavimą politiniu ka
linių; karo klausinių ir bedarbės i» man
tikių su Kompartijos klausimu.

Išrinktos į Apskričio komitete^ 1933 
m. šios draugės: Šmitienė, Ramanaus
kienė, Senkevičienė, Urlokiutė,, Ctįdvi- 
liutė, J. J. Potienė ir Valantieife,

Išrinktą delegatė į ALDLD 6' Aps
kričio konferenciją d. B. Eamanauskie- 
nė. Knygų peržiūrėjimas pavestas. Ų 
kuopai. Konferencijos vieta sekantiem 
metam—Philadelphia,', laikas—lapkričio 
mėnesį.

Paaukauta Komunistų Partijai $2.50 
ir Liet, polit. kaliniams $2.6(1. . '

Apkalbėta "Darbininkes” turinys. Su
rasta, kad dar daug reikia gerintL Nu
tarta, kad daugiau rašyti ii. dirbtuvit. 
ir t.t. Aktyvizuoti korespoiidenčių, rate 
liūs. Nutarta, kad kuopos steigtų dis
kusijų bei lavinimosi vakarus^ tas- rei
kalinga, kad įduoti daugiau, klasinio 
supratimo narėms ir paįvairinti mūsų 
susirinkimus ir t.t. Tas paakstins iiaįi 
jas nares lankyti kuopų susirinkimus- w 
interesuotis mūsų darbuose.

Konferencija užsidarė 1:15 Kytd..--.
Konf. Pirm. B. Ramanaualuiefiė, 
Sekr. B. E. Senkevičienė.

V-to Apskričio Valdyba
Tuo jaus po konferencijai _ laikyt! 

trumpas apskričio komiteto posėdis, ku
riame išrinkta LDSA 5 apskričio, valdy- 
va 1933 metams. _ Visos kuopoj jgtte- 
m vkite!

Org.—Alice Olekis, 2314 Et Margarei 
St.. Philadelphia, Pa.; prot. raštininkė 
—B. E. Senkevičienč, 1545 Lehigh St.- 
Easton, Pa.; finansų, rašt.—J) J. Potie- 

_ne, J717 N. Marston St., Philadelphia, 
Pa.; iždin.—R. Ramanauskienė, 706 N- 
5th St., Philadelphia, Pa-

Nuo Red.—Trūkstant “Darbiniiikėje” 
vielos, rezoliucijas perdavėme ‘-’Laisvei."
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Vasaris (February), 1933

Bedarbiai Įrodė, Kad Kenčia Alkį
NEW BRITAIN, Conn. — Be

darbių Taryba surengė masinį ty
rinėjimą. šiame masiniame mi
tinge pačios bedarbių šeimynos 
gyvais faktais įrodinėjo, jog mies
to viršininkai meluoja, kuomet 
sako, būk nėra bedarbių, kurie j 
badautų.

Keletas moterų pačios kalbėjo 
ir įrodinėjo, kaip yra sunku kū
dikius auklėti, nes negauna švie
žio pieno, duona sena. Kai ku
rios šeimynos tegauna po keletą

LDSA 83-čios kuopos narės | 
taipgi dalyvavo valstijos Alkanų
jų Maršavime į Hartford. Vie-' 
na draugė sykiu su delegatais pa-i 
siųsta, o kitos dalyvavo pasitiki
me jų einant per šį miestą. Mar- 
šuotojus pasitiko suvirš 1,000 
darbininkų. Į Hartford nuvykus, 
visos trys linijos susiliejo į vie
ną ir parodavo gatvėmis, nešdami 
išrašytus reikalavimus ir dai
nuodami revoliucines dainas. |

X. 1

Už Tom Mooney Paliuosavimą x
LOS ANGELES, Cal. — Gruo

džio 23 d., Labor Temple svetai
nėje, įvyko didelis Tom Mooney 
mitingas, žmonių atsilankė la
bai daug. Nors Labor Temple 
svetainė nėra maža, tačiaus publi
ka negalėjo sutilpti, tad buvo pa
imtos dar dvi mažesnės svetainės 
tam pačiam name. Kadangi bu
vo įvesta garsiakalbis (“loud 
speaker”), tad prakalbos girdė
josi ir kitose svetainėse.

Kalbėtojai buvo geri, kaip tai:

Leo Gallagher—vietinis TDA ad
vokatas, Irvin Goodman—advoka
tas iš Portland, Ore., J. P. Ry
land, Sam Goodwin, Charles 
O’Brien ir kiti, kurių vardų ne
nugirdau. Taipgi kalbėjo Paul 
Callicotte, tas,—kuris prisipažino, 
kad jis padėjo tą bombą, už kurią 
Tom Mooney apkaltintas ir sėdi 
ilgus metus kalėjime.

Collicotte pasakė, kaip jis bu
vo pasamdytas padėti tą bombą 
į paskirtą vietą, kur įvyko ex-

svarų miltų, o nesant nė cento nu
pirkimui reikalingų j 
anglių, prisieina valgyti duoną 
skonio, pusžalią.

Viena šeimyna, susidedanti

pridečkų ir į
4.: j--------- Į

Viena šeimyna, susidedanti įsi 
aštuonių, atsinešė viešai parodyt, j 
kiek jie gauna maisto iš “Wel
fare” šelpėjų į savaitę laiko. Jų 
rišulyje radosi 8 bulkutės baltos 
duonos, 3 kenukai pieno, 2 galvu
tės žalių kopūstų, kavos apie virš 
2 svarai, ryžių ir kitokių kruopų 
apie po suvirš du svaini, biskutis 
taukų, keletas bulvių ir apie 2 
svarai “frankfurts.” Tai visas jų į 
maistas, kuriuom aštuonių s.— 
čius per septynias dienas turi mai
tinkis. Žmogų šiurpuliai paima, 
kuomet pamatai tokią dalį mais
to, kuriuomi reikia prasimai tint 
per savaitę laiko. Daugelis šei
mynų, tegaudami tiek ir vis to
kio pačio maisto kas savaitę, gau
na įvairias ligas. Neturint iš ko 

____ _ Rauktis daktaro pagelbos, prisiei
na sunkiai sirgti, ir gal ne vieną ši
toji padėtis nuvarė į kapus. To
kius mirusius miesto daktaras pri
pažįsta mirusiais neva “širdies li
ga.”

Bedarbių Taryba buvo pakvie
tus miesto majorą ir “Welfare” 
departmento skyriaus vedėją atei
ti į tą masinį tyrinėjimą ir 
įrodyti faktais, kodėl jie per laik
raščius skelbia, būk nesą alkanų 
bedarbių, kuomet bedarbių šei
mynos kenčia didžiausią alkį ir 
skurdą. Bet tie sotūs ponai ne tik 
ką neatėjo, bet paskelbė 
kad jie neis į komunistų 
tą tyrinėjimą.

Bedarbiai organizuotai 
kovą prieš valdininkus, reikalau
dami įvesti bedarbiam socialę ap- 
draudą. Įvyko Alkanųjų Marša- 
vimas į Hartfordą.

Čigones Moterys
Daugeliui, kam teko aplankyti 

įvairius pasaulio kraštus, visur 
sutikome čigonus kaipo klajok
lius, pasaulinius padaužas, kurie 
neturi pastovaus rimto gyvenimo 
tarpe civilizuotų g y v e n t ojų. 
Abelnas jų gyvenimo padėjimas 
šiurkštus, primityvis. Jokia bur- 

,,, d ižuazinė valstybė nesirūpina jų 
skai- apšvieta ir kultūra.

Kadangi Sovietų Sąjunga yra 
tėvynė visų pasaulio pavergtųjų 
ir nuskriaustųjų, nežiūrint rasės, 
tikybos, tautos, tad jinai deda ly
giai dideles pastangas kultūrini
mui čigonų. Maskvos Apskričio 
C. K. paskyrė pusantro miliono 
rublių specialei čigonų apšvietai. 
Vien tik Maskvos mieste čigonai 
padarė 5 milionų rublių vertės 
produkcijos per 1-mą pusmetį 
1932 m. - Daugiausia dirba che
mijos ir maisto industrijoj.

Šiandien Sovietų Sąjungoj ne
matysi čigonę siūlijant. kozyrų 
aiškinimą ar užsiimant kitokiomis 
monelninkystėmis. čigonės dir
ba fabrikuos, mokinasi likvidavi-

mui beraštytės, turi puikius kliu- 
bus ir bibliotekas, rengia vakarus. 
Jie taip stropiai kultūrinasi, kad 
sunku čigonus atskirt. Iki to da- 
ėjo, kad dramatiškuos veikaluos 
pajuokia savo nelaimingą praei
ties gyvenimą.

Kūdikius auklėja komunistinėj 
dvasioj, lygiomis teisėmis visur.

Mokyklose, vaikų darželiuose, 
poilsio namuose ir kitur tenka su
sitikti jaunus gabius čigonus, bai
gusius universitetą. Labai gabūs 
kalbėtojai, gali puikiai pravesti 
agitaciją plačiose masėse.

Tai gyvi faktai, kad tiktai so
cialistinėj valstybėj, po vadovybe 
Komunistų Partijos, visos pir- 
miaus paniekintos, nuskriaustos 
tautos aprūpinamos kultūriniai. 
Moterys čigonės nei nesvajojo su
laukti tokio gyvenimo, kokį šian
dien gyvena. Jos laimingai auk- 
li kūdikius ir pačios kultūrinasi, 
kasdien žengdamos pirmyn kartu 
su plačiausiomis Sovietų Sąjun
gos darbininkų masėmis.

J. Bieliauskas.

AR GIRDFJOTE APIE LUSIį DEMJANIK?
viešai, 

suruoš-

plečia

Skriaudžia Biedną Našlę
PLYMOUTH, Pa.—čia mirė 

vienas darbininkas, lenkas buvęs 
ex-kareivis. Jis parvažiavo iš 
karo nesveikas, o per paskutinius 

.. 6 mėnesius labai sunkiai sirgo.. 
Buvo ir Philadelphia, Pa., val-| 
džios ligoninėj, bet mažai ką l 
gelbėjo.

Parvažiavusiam atgal, raudonas 
kryžius parūpino neva veltui vie
tą vietinėj ligoninėj, bet tik pus
antros dienos ten pabuvęs mirė. 
Tuojau po šermenų, ligoninė pri
siuntė našlei bilą. Kadangi naš
lė gyveno kompanijos stuboj, 
tai kompanija pakėlė rendą $4 
į mėnesį už tą laužą. Tai ir gy- 
venkie su keturiais mažais vai
kučiais.

Plymouth Gyventoja.

Kas ji per viena? 
Ką ji atliko. Atsa
kysite -ęį- nežinau. 
Bet jūs savo atsa
kymo negalite pa
teisinti. Jūs len
gvai galėjote suži
noti apie ją ir šim
tus kitų žymių mo
terų iš kn ygos 
“Moters Kovotojos 
Del Komunizmo.”

Štai ką randame 
knygoje:

“Dusia Demjanik 
—-pirmutinė mote
riškė, baigusi Le
ningrado jūrų tech
nikumą. Jai 17 m. 
Kuomet ji užsideda 
jūreivio kostiumą, 
smagu žiūrėti į tą 
linksmą moterišką 
veidą, vedanti di
džiulį garlaivį, pil
ną prekių ir žmo
nių, pačiose atsako-

mingose kelionės vietose—Leningradas, Antverpenas, Hull, 
Hamburgas, Kiel...”

Knyga iš 160 puslapių, su 41 paveikslais, pilna gražių 
vaizdų, supažindinančių su šimtais revoliucionierių ir vei
kėjų—parsiduoda tik už 25centus'. Platintojams duodama 
25 nuoš. nuolaida.

Knygą parašė K. Matidaitytė-Požėlienė ir K. B. Karosie- 
nė. Išleido Lietuvių Darbininkių Susivienijimas. Užsaky
mus siųskit sekamai: LDSA, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, 
New York.

Moteris Garlaivio Sargyboje

plozija 1916 m., bet pasamdytas 
ne Tom Mooney ir Billings, bet 
visai kitų žmonių. Veik visi kal
bėtojai išsireiškė, kad Tom Moo
ney nebus paliuosuotas nei guber
natoriaus Rolph, nei " kitų tokių, 
nes jie jį turi ten, kur jie nori jį 
turėti—kalėjime. Tik tvirtai or
ganizuotos darbininkų masės ati
darys kalėjimo duris del Tom 
Mooney ir kitų politinių kalinių.

Buvo kviesti policijos viršinim - 
kai, kad ateitų klausinėti Colli
cotte, tačiaus nepasirodė. ‘ Buvo 
atėję du miesto advokatai, kurie 
statė Collicotte’i klausimus, o 
pastarasis atsakinėjo. ■

Gaila, kad vietos lietuviai nesi
lanko į tarptautinius masinius 
mitingus bei demonstracijas. : Ro- - 
dos, kiekvieno susipratušio darbi- * 
ninko yra didelė pareiga lanky
tis, ypatingai šiuo momentu.

Reikia pastebėti, kad pas Los 
Angeles lietuvius yra įsigyvenusi 
baimė, kadangi policija neapsa
komai persekioja darbininkus, jų 
susirinkimus išdrasko. ' Svetaines 
geresnes irgi yra sunku gauti, nes 
savininkams -yra - įsakyta, neduoti. 
Tačiaus su baime toli nenueisime. 
Juk kapitalistinė valdžia ir norį 
darbininkus palaikyti baimėje, kad 
jie bijotų ir pasijudintu Bet jen 
gu darbininkai lankytų savo susi
rinkimus skaitlingai ir organizuo
tai, jeigu jie neabejotų apie pa
rengimų įvykimą, tad jie įvyktų, 

: tuomet ir policija nebūt drąsi pul
ti minias darbininkų; Todėl visi 

| turime lankyti savo klasės paren
gimus, 
vošime

nes tik tokiu būdu išsiko- 
geresnes sąlygas.

Ten Buvus.

Naujos Knygos Platinimas
Permažai platinama: mūs nau

ja knyga ir literatūra; Negalima 
sakyti, kad mūs draugės visai ne
platina literatūros." Daugelyje 
vietų matyti draugės , su glėbiais 
visokios- literatūros, išskiriant 
LDSA . išleistas , knygas. O jei 
pačios organizacijos narės nepla- 
na, tai kas gi platins?

LDSA narės kartą ant visados 
turėtų pastatyti savo išleistos li
teratūros platinimą pirmoj vietoj. 
Kitaip mūs knygos liks rieišplatin- 
tos ir apie išleidimą daugiau ne
galėsim nė svajoti. Be to, mes, 
kaipo organizacija' susilauksime 
smarkios kritikos už* apsileidimą. 
Pasirūpinkim. Dabar, kada eina 
d. Karosienės maršrutas, - mes ga
lėtume labai daug naujos knygos 

išplatinti. . .^Komunistė
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